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Pagalinus vajų atidarome su 
šiuo numeriu. Štai kaip stovi 
mūsų udaminkai su naujų skai- 

Itytojų gavimu:
R. českauskas, Sudburis,
J. Anvil, Montrealas, ...........
E. Kovaitė, Torontas, ..........
F. Adams, Sudburis, ............
B. Valaitienė, Torontas, ....
A. Daukantas, Torontas, .... • • 

fj. Vaitkus, Torontas, 
Adomėlienė, Torontas, ... v....
N. Berškienė, Torontas,....... •
M. Pajuodaitė, Torontas, .... • •
G. Dagis, Sudburis, ...........
S. Žostautas, A.C.R. (II raj.)
A. Bizūnas, Kapuskasing......
J. Slepavičius, Port Hope, ....
J. Rutelionis, Montrealas, ...... 
J. Zlatkus, Gravel (II raj.) ....
O. Becker, Youbou (IV raj.) ..
J. Sarapas, Torontas, ..........

Draugas českauskas užėmė 
pirmą poziciją. Tai jaunas vei
kėjas. Skaitant miestais, tai To. 
rontas turi daugiausia, žiūrėsi
me toliaus, kurie katruos nuga
lės. Skaitytojai gąuti beveik vi. 
si metiniai. Tai graži pradžia.

Gavę naujus> slmitytojus,'' tūoT 
jau siųskit administracijai, kad 
tuojau atžymėjus sekančiam nu
meryje ir kad pasiuntus tuojaju 
laikraštį skaitytojui.

Administracija
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Maskva, Spalio 23. — Iš Kha- 
barovsko praneša, kad Manchou- 
kuo valdžia areštuojanti Sovietų 
piliečius. Harbine suimta esą 
vietinio komunistinio laikraščio 
redaktorius ir kiti darbininkai ir 
laikomi po areštu be jokio ap
kaltinimo. Kaliniai esą kankina
mi ir mušami.

Ir daugiau areštų padaryta 
kituose miestuose, kaip Manchu- 
li ir Pagraničnaja.

Viena, Austrija, Spalio 24. — 
Jugoslavijos valdžia uždraudė 
kviečių ir kitų grūdų išvežimą į 
užsienį, kad sutaupyti» rezervą 
del karo reikalų.

FRANCIJOJ FAŠISTAI REN
GIASI REVOLIUCIJAI

KOMUNISTŲ PARTIJOS OFP 
SAS TORONTE U

Hitleris šaukiasi žydą, Kad 
Padaryty Jam Operaciją
Viena, Spalio 23. — Proferius 

Heinrich Neumann, garsus gerk
lės ligų specialistas, žydas, gavo 
prašymą per Papeną, kad jis ap
siimtų padaryti operaciją Hitle
rio gerklėj.

Prof, atsisakė daryti Hit
leriui operaciją pamatuodamas 
tuomi, kad jei nenusisektų ope
racija, tai fašistai tuomet galėtų 
primesti bėdą, kad sąmoningai 
žydas taip padarė.

Hitleris į tai atsakydamas pa
grūmojo žydams, jei kas su juo 
negerai atsitiks. Sako, žydai 
tai atsakys.

Kada bėda prispaudė, 
žydas geras.

tai

is Plonas
į. dalį cukraus iri

nis Sirapas
lį cukraus ir 2 dal

is Sirapas
lį cukraus iri 1 da|

Toronto, Spalio 24. — Pirmą 
kartą, kaip partija paskelbta ne
begale, Kanados Komunistų Par. 
tija atidarė viešą savo raštinę 
Toronte, antrame warde, buvu
sio rinkiminio komiteto ofiso 
kambariuose, antro wardo sekci
jos vardu.

E. černauskaitė

TOBACCO C0.| 
St. W., Toronto.! 

>f leaf tobacco 1 
factūre fine new į 
t tobacco 
impe and price list 

J. Horvath, Mgr.

Nice, Spalio 26. — Vietinis 
laikraštis, Petit Nicois, perspėja 
žmones, kad fišistai rengdasi už
imti Riviera miestą ir ragina bū
ti prisirengusiems nors ir ryto
jaus dienai.

Petit Nicois nuročįo, kad pu
čistai būsią iš Toulono ir Mento
ne, kuomet Rivera mieste esą iki 
35,000 fašistų.

Kairiosios organizacijos esą 
pasirengę sutikt} fašistų puoli, 
mą.

Trockistai ir Socialrevo- 
liucionieriai Vadovavo Sa- 
botažninkams S. Sąjungoj

Kharkov, Spalio 23. — Suimta 
20 asmenų, baltagvardiečių ir 
trockistų, Sovietų Sąjungos tur
to naikintojų ir 'sabotažninkų. 
Surasta slapta kontnevoliucionie- 
rių grupė, kuri gadino garvežius 
ir trukdė visus kitus gelžkelių 
patobulinimo darbųš.

Vyriausiu tos grupės vadu 
buvo Bogdanov, dirbtuvės vedė
jas, kuris prieš revoliuciją buvo 
aktyvus “Socialistų Revoliucio. 
nierių” partijos veikėjas. Tačiau 
1919 metais jis kovojo , prieš 
Raudonąją Armiją. Jis buvo jau 
baustas už sabotažą.

Kitas žymus tos gengės vadas 1 kia radikališka puse ir komuniz- 
—trockistas Savčenko.

Kaip matote, visokiems balta-1 
gvardiečiams ir caristams prie- beralai nieko nepataisys, “neišriš 
šaky stovi socialistai ir trockis- dominijos problemų,” o tą pa
tai. Tai kur nudardėjo tie ele. Į matę, žmonės pasuks į kairę, 

* menta. Tai tokius socialistus So
vietai laiko kalėjimuose ir šau
do. Ar tai šitų paliuosavomo ne- 
kurie socialistai reikalauja, kada 
stato sąlygas suvienytam fron. 
tui? (

Tiktai Komunistai Gali Iš
gelbėti Kanadą, Bet šau 

kia Kovoti Prieš Juos
Toronto, Spalio 23. — šaukda

mas visus krikščionis “vienytis 
prieš komunizmą,” kunigas W. 
Bryen, montrealeitls, pereitą 
naktį čia išpranašavo didelį Ka
nados žmonių ‘ ‘pasukimą į kai
rę,” kada žmonės nusivils libe
ralais.

Jam pranašavęs “žymus vals
tybės žmogus” dar du metai at
gal, kad liberalai laimės daug di
desnę daugumą, negu gavo, bet 
jie nieko geresnio nepadarysią 
“išrišimui Donfinijos problemų, 
kaip kad konservativai padarė.” 

“žmonės tada stos su bile ko.

Sovietam Sankcij. Duos Nuo
stolius, Bet SSRS Atliks Savo 
Pareigas Karo Sulaikymui

Mussolinis Lygos Saukei 
joms Atsakysiąs Karu

už

ir

GINTI

Itali-

vado, 
neku-

; mas pasidarys galinga jėga?' 
Tas jėzuitas mato pats, kad li-

i žinoma, įsitikinę, kad ten yra ta 
jėga, kuri galės 'išrišti tas proble.

Į mas, bet jis vistiek šaukia krikš-
i čionis kovoti prieš komunistus. 
Vadinasi, lieplia kovoti prieš iš-

• gelbėtojus.

ITALAI DARBININKAI NEPRITARIA
MUSS0L1NI0 KARUI ETHIOPIJOJE

STUDENTAI NESTOS 
KAPITALISTŲ REIKALŲ
London, Ont., Spalio 23. — 75 

nuošimčiai Western Ontario uni
versiteto studentų pasisakė ne- 
remsią jokio Kanados karo, su. 
rišto su Anglija. 67 nuošimčiai 
pasisakė už kariškas sankcijas 

(prieš Italiją.

Jau Sudarytas Mi- 
nisteriu Kabinetas

Ottawa, Spalio 24. — Macken
zie King, kaip ministerių pirmi
ninkas, ir jo parinktieji ministe
rial priėmė priesaiką nešti val
džios pareigas, o .Bennettas už. 
ėmė opozicijos vietą, kurią laikė 
King, kol Behnettas buvo minis
terių pirminlinku

Naujas ministerių kabinetas, 
aišku, darbininkams nieko gero 
nežada. Svarbesnes ministerijas 
užėmė Quebeco provincijos libe
ralai, kurie savo reakcingumu ir 
darbininkų išnaudojimo palaiky
mu pralenkia ir konservativus.

Finansų ministerių paskirtas 
didžiausias St. James St. drau. 
gas, Hon. Charles A. Dunning.

Teisingumo ministerių Hon. 
Ernest Lapointe.

Darbo ministerių paskirtas 
Hon. Ndrman Rogers.

iKti ministerial sekanti:
Mainų, emigracijos ir koloni

zacijos Thomas A. Crerar. Vie
šųjų darbų P. J. A. Cardin. Paš
to J. C. Ęlliot. Prekybos ir pra. 
monės W. D. Euler. Valstybės 
sekretorium Fernand Rinfret. 
Krašto apsaugos Ian Mackenzie. 

!r,i?>Cr B Sveikatos C. G. Power. Įplaukų
Phone WA. 63Uj "Tr vv™kyftės Ę’ 

tora. Gyvuoja peri Milchaud. Gelzkehų, kanalų ir 
stybės poperių išėnį jūrų Clarence D. 1 

eifetz, menedžeris

£4 Gyv. CR 0461
S ADVOKATAS

Rosenfeldas
visus teismų patan 
jarūpinu pilietybėj 
s, įgaliojimus, mod

St. E. KambaT.

tūros ministerių numatomas 
Sask. premjeras Gardiner.

Rt. Hon. Ė. L. Mackenzie King 
užima imnisterių pirmininko, 
Privy Council prezidento ir už
sienio reikalų sekretoriaus vie
tas.

Jau Nominuoti Trys Komu
nistai Kandidatai Winipege

IRY, ONTARIO ‘
JSKAS P. ŠIMUTIS 
uviai Barbenai 1
Station Street | 
įme visus Sudbufll 

ir atvykstančius! 
lietuvius atsilankyk 
jame gerai.

Winnipeg, Spalio 20. — Ka
dangi Winnipeg© miesto savival- ' 
dybės rinkimai įvyksta lapkričio 
22, tai Winnipego darbininkai 
jau rengiasi tiems rinkimams. 
Šiandien įvyko pirma konferen
cija, kurioje dalyvavo 75 delega
tai, atstovaudami 5,000 darbi
ninkų.

Aldermanas Penneras ir trus
tee Beleckis nominuoti kandida
tais trečiame warde į tas pačias 
vietas. Me Neil nominuotas į al- 
dermanus antrame warde.

Penneras ir Beleckis jau per 
du metus atstovavo darbininkus 
miesto valdyboj ir yra iškovoję 
nemažai koncesijų darbininkams 

ių, Kanaių ir iš kapitalistinės valdybos. Mc 
~ . Howe. Be por Neil yra kovingas gelžkelio dirb. 

tfelio Raoul Danduran, Agrikub * tuvės darbininkas.

Brusefis, Belgija, Spalio 13.—- - 
‘Italijos žmonės priešingi karui 
Ethiopijoj.”

“Demokratija duos Italijai tai" 
ką ir laisvę.” ’

“Šalin kruvino fašizmo baidyk
lė. Šalin Mussolinis!”

Tokie obalsiai kabėjo didžiu
liame “žmonių Name” čia, kur 
įvyko Italijos žmonių kongresas 
prieš karą Ethiopijoj, kuriame 
dalyvavo 500 atstovų iš Franci, 
jos, Šveicarijos, Holandijos ir iš 
Italijos, atstovaudami 500,000 
Italijos ’darbininkų unijų narių 
ir intelektualų organizacijų na
rių.

“šis kongresas prirodo, kad 
jei italai būtų leidžiami išreikšti 
savo tikrus jausmus,” pareiškė 
Pietro Nenni, buvęs kada geriau
sias Mussolinio draugas, kada ir 
Mussolinis buvo socialistu, “jie 
pasisakytų prieš karą ir Mussoli- 
nį. Yra sakoma, kad Duče nie
kad nedaro* klaidos, bet diploma
tinėj dirvoj, iinansiniuose ir ka
riškuose reikaluose jis padarė 
tokias dideles klaidas, kad bile 
krašte, kur yra leistas laisvas iš
reiškimas minties, jis sėdėtų 
teime kaltinamųjų suole.”

Kad italai darbininkai nenori 
karo buvo patvirtinta laiško, ku
riame buvo rašoma, kad 1,000 
italų kareivių išreiškė norą pa
bėgti Austrijon, negu vykti Af- 
rikon.

“Kodėl gi tie laikraščiai skelbė 
• tolaus paauksintus pranešimus i 
■ apie italų entuziazmą karui,” pa- I

reiškė vienas delegatas iš Itali
jos. “Ar jau nėbėra senso pasatu 
lyje?” Kapitalistiniai laikraščiai 
aprašę tik fašistų šukavimus.

s “Kodėl jie nepagyveno tarpe 
į- Italijos darbininkų, mažų krau

tuvininkų ir valstiečių? Tenai jie 
būtų suradę visai ką kitą.”

Jis pareiškė dar, kad Italijos 
darbininkai negali jokiu būdu 
pritarti MussoMniui, nes jis per 
13 metų savo režimo išsunkęs 
paskutinį prakaito lašą iš darbo 

I žmonių.

AGELO HERNDON TURES 
EITI CHAIN GANG KALĖJ.

New York, Spalio 24. — Su
vienytų Valstijų augščiausias 
teismas atmetė reikalavimą per
žiūrėti draugo Herndon bylą. 
Tokiu būdu jis turi pasiduoti po
licijai spalio 28 ir pradėti savo 
20 metų Chain Gang kalėjimo 
bausmę už organizavimą bedar
bių.

Darbininkai renka parašus ir 
įteiks Georglia valstijos valdžiai 
su reikalavimu paliuosuoti jį.

ŽUVO DAUG KAREIVŲ AMU 
NICIJOS SPROGIME

Shanghai, Spalio 25. — Šim
tai kareivių ir civilių žmonių už
mušta, kuomet įvyko sprogimas 
amunicijoj sandeliuose Lungha 
miestely. Sugriauta šimtai namų.

Lunghua randasi šalę Shang. 
hai ir susideda iš barakų, kalėji
mų ir amunicijos sandelių.

Geneva, Spalio 21. —■ Draugas 
Litvinovas, SSRS atstovas Tau
tų Lygoj, sankcijų komiteto iš 
18 susirinkime pareiškė, kad Sor 
vietų Sąjunga priešinsis bile pa
sikėsinimui iš Italijos draugų 
Tautų Sąjungoj sabatažuoti pa
naudojimą sankcijų prieš 
ją.

Jei kitos Tautų Lygos 
vaujančios narės atleistų
rias šalis nuo sankcijų naudoji
mo, tai Sovietų Sąjunga keltų 
tą klausimą Lygos susirunkime

• vėl įsnauja
“Jei Tautų Lyga nori būti tai

kos atspara,” Litvinovas pareiš 
kė, “tai ta atspara negali būti 
paremta ant savanoriškų veiks
mų, tai yra, savanoriškų sankci
jų, bet ant bendrų pareigų.”

Litvinovas pareiškė, kad SSRS 
neturi nieko prieš Italiją, kad ji 
nieko neturinti dabartiniame su 
sikiirtime, kad su Italija buvo ve
dama plati prekyba, bet SSRS 
pasirengus nustoti tų ryšių su 
Italija vardan taikos palaikymo.

“Jei mes sutinkame priimt. 
Tuos nuostolius, tai tik dėlto, kac 
mes imame ant savęs tas parei. 
gas, dėlto, kad mes stovime už 
tarptautinį solidarumą palaiky
mui taikos ir nepriklausomybės 
visų tautų.'

Roma, Spalio 26. — Mussolinis 
paskelbė pasauliui, kad Italija 
skaitys amžinais priešais tas ša
lis, kurios vykdysiančios sankci
jas prieš Italiją. Jokiu būdu Ita. 
lija nenusileisianti del to ir ko
vosianti ikii galo.

“Italai darys desperatiškiausį 
gynimąsį prieš sankcijas ir at
žymės draugus ir priešus,” pa
reiškė Mussolinis savo atsišauki
me į fašistus ryšy su minėjimu 
sukaktuvių fašistų maršavimo į 
Romą, kurios pripuola pirmadie
ny, spalio 28.

“Tie, kurie pasirengę papildy. 
ti begėdišką neteisybę, parody, 
sim, kad Italijos žmonės yra toki 
pat didvyriai už savo siekius, 
kaip kad tie jos kareiviai, kurie 
garbingai atkeršyjo Adowai ir 
atnešė civilizaciją į Afriką.”

30,000 Italijos Kareivią 
Serga Afrikoj

Paryžius, Spalio 16. — Nors 
Italijos valdžia nepraleidžia jo- 
kiųi žinių apie savo kareivių liki. 
mą, apie kritusius kare ir ser
gančius, vienok prasimuša žinios 
į pasaulį, kurios rodo, kad de- 
sėtkai tūkstančių vien tik ser. 
gančių įvairiomis ligomis randa
si Rhodes salos ligoninėse.

ANGLIJA REIKALAUJA VYK 
DYTI SANKCIJAS

Paryžius, Spalio 26. — Fran- 
cijos ministerių pirmininkas La. 
valis gavęs reikalavimą iš Ang
lijos, kad Franci j a neatidėliojant 
pradėtų sankcijas prieš Italiją 
vykdyti gyveniman, nežiūrint, 
kad Mussolinis reikalauja atidė
ti.

Lavalis pareiškęs, kad Franci, 
ja nestosianti ant kelio Lygai ir

Kaip Generolas Jakontovas 
Tapo Sovietą Draugu

Toronto, Spalio 24. — Majoras 
generolas Jakontovas, kuris kal
bės Massey Hall, lapkričio 9, Ru. 
sijos Spalio Revoliucijos, pami
nėjime, buvo Kerenskio valdžios I pravesianti visus tarimus, 
karo ministernu. Prie caro jis bu" T :
vo generolu caro armijoj. Laike 
revoliucijos jis pabėgo užsienin. I 
Dabar jo buveinė New Yorke. t 
Bet 1929 metais jam parūpo nu-1 
vykti Sovietų Sąjungon. Po to 
jis buvo tenai dar du kartus. Jis 
dabar yra geru SSRS simpatjiku. 
Kaip jam dabar viskas atrodo— 
pasakys Massey Hall mitinge.

Prie to, tame pačiame mitinge 
. kabės ir Tim Buck, vienas iš CCF 

vadų ir dar' kiti.

Anglija ir Francija Atmetu
sios Musolinio Sąlygas
Londonas, Spalio 22. — Ang

lija ir Francija atmetusios Ita
lijos! sąlygas del susitaikymo.

Musolinis reikalavęs, kąd būtų 
Italijos kontrolėj Tigre provin
cija, kad Italijai būtų leista tu. 
rėti mandatą ant visų kitų pro
vincijų, kurios rubežiuojasi su L 
talijos kolonijomis, kad Tautų 
Lygos komitetas iš penkių (su 
Italija priešaky) valdytų visą li
kusią Ethiopiją, ir kad visi ethio 
pai būtų nuginkluoti.

Šiuos Italijos reikalavimus tos 
abi šalys atmetusios, kaipo sąly
gą del derybų. Vadinasi, karas 
nuolatos aštrėja ir perspaktyvos | kali nesužinotų, kas atsitinka su 
jam išsiplėsti didėja.

“Egypto spauda,” rašo Coralie 
van Paassen, “kuri geriau žino 
aptie įvykius Afrikoj, apskaičiuo
ja, kad-iki spalio 1 dienai per 
Suezo kanalą pergabenta 30,000 
sergančių Italijos kareivių į 
Rhodes salos ligonines. Per spa
lio mėnesį grįžtančių Italijos ka
reivių buvo po 1/500 į sąvaitę.”

Italijos valdžia laiko ant sa
los visus sergančius ir sužeistus 

(kareivius, kad Italijos darbinin.

jų broliais ir sūkiais.

26,000 Paskersta Ethiopijoj Laike Italijos 
| Puolimo Ant Ethiopijos; Puls Pa Smarkiau

A. E. Smith Vėl Išrinktas 
IDAI Gener. Sekretorium

Toronto, Spalio 22. — Draugai 
A. E. Smith vėl išrinktas gene- 
raliu sekretorium Kanados Dar
bininkų Apsigynlimo Lygos, kuo. 
met pirmas naujo Pildančiojo 
Komiteto susirinkimas įvyko.

Į Pildantįjį Komitetą išrinkta 
24 draugai ir draugės. Prie to, 
nutarta, kad unijų centrai ir di
džiųjų masinių organizacijų cen
trai gali išrinktu po vieną atsto
vą dalyvavimui Pildomojo Komu 
teto posėdžiuose. Tų organizacijų 
tarpan įskaitoma ir CCF,

Londonas, Spalio 23. — Nuo i 
to laiko, kai Italija pradėjo karą ] 
Ethiopijoj, jau išžudyta 20,000 
ethiopų ir 6,000 italų. Italų tar
pe du trečdaliai iš Italijos kolo. 
nijų.

Arti 300 moterų ir vaikų nu
žudyta laike Italijos bombarda
vimo Ethiopijos miestų.

Patys Save Susinaikino
Addis Ababa, Spalio 23.—Su

grįžę iš Ogaden fronto ethiopai 
pasakojo, kad trys Ethiopijos 
kulkosvaidžiai nuskynę 400 ita
lų susirėmime ties Ual Ual.

Tie patys ethiopai pasakojo, 
kad visas garnizonas Italijos ka
reivių žuvo pačių italų užtaisy
tose mainose. Besitraukiant nuo 
mainų netyčiom vienas užkabino 
uždegtuvą ir paleido į dulkes vi- 

' są garnizoną.
Ethiopai pripylę šulnius Ūrus- 

į kos, todėl italai trokštą del van
dens stokos. Orlaiviais prisiėję

gabenti nekuriuos būrius atgal į . 
Eritrea.

Rengiasi Patikti Užpuolikus
Djibouti, Franci j os Somalilan- 

das, Spalio 26. — Daugiau ne 
250,000 ethiopų koncentruojama 
prieš 60,000 italų pietiniam fron
te, kur laukiama didelio puolimo 
iš italų pusės. Sako, kad ethio. 
pai rengia didelius sląstus ita
lams Webbe Shibeli, Web ir We- 
bbi Manna upių slėniuose. Arti 
miliono ethiopų esą jau sumobi. 
lizuota gynimuisi.

Italai Jau Pradedą Puolimą
Roma, Spalio 28. — Italijos 

orlaiviai sudaužę telegrafo stotį 
Harar mieste ir tokiu būdu at-

► kirtę rytinį miestą nuo susisie-
> kimo su Addis Ababa. Sakoma, 
- kad tas yra ženklu naujo puoli

mo. Italai nori veržtis ®ia link
me, kad nukirsti gelžkelį.

Iš Addis Ababa praneša, k»d 
telegrafo stotis pesudaužyta.

ANGLIJA NUBALSAVO BOI 
KOTUOTI ITALIJĄ

Londonas, Spalio 25. — Angli
jos Privy Council nubalsavo pa. 
naudoti Tautų Lygos numatytas 
priemones prieš Italiją be jokio 
atidėliojimo. Susirinkimui pir- 

[ mininkavo pats karalius Jurgis.

Taip pat nutarta paleisti par 
lametą ir paskelbti naujus rinki, 
mus, kurie bus lapkričio mėnesį.

KRITO KELI GENGSTERIAI 
TARPUSAVESE PEŠTYNĖSE

New York, Spalio 26. — Su
vienytose Valstijose yra kelios 
grupės gengsterių, kurios tarp 
savęs kovoja. Tokiuose susikir. 
tunuose užmušta šeši gengste- 
teriai, kurių tarpe ir Dutch 
Schultz, kurio gengė per šešius 
metus laiko pasidarė 20 milionų 

i dolerių. #
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DARBININKĮIŽODIS
(WORKERS’ WORD)

Kanados lietuvių darbininkų sąvaitraštis. Lei
džia “Darbininkų žodžio” Draugija

Prenumeratos kaina Kanadoj ir Anglijoj: me
tams $2.00; 6 mėnesiams $1.00. Visur kitur: 
metams $2.50; 6 mėnesiams $1.25.Atskira ko

pija 5 centai.
Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite 

“Darbininkų žodžio” vardu.
“DARBININKŲ ŽODIS”

184 Spadina Avė., Bo 31, Toronto, Ont.

Suvienytas frontas Francijoj dabar labai 
stiprus. Prieš jį dreba visi reakcionieriai. Jei 
kaip tai Lavalio valdžia bus priversta pasi. 
traukti ir užleisti vietą “Popular Front” vai. 
džiai. Bet, iš kitos pusės, fašistai rengiasi mir. 
tinai 
kyti.

kovai. Kuri pusė laimės, tai sunku paša.

KAS KALTAAS DEL CCF PRALAIMĖJIMO 
FEDER ALIUOSE RINKIMUOSE?

ARGI JAU TAIP TIRŠTAI ITALIJA APGY
VENTA, KAD NEBESUTILPTŲ ŽMONĖS?

Pateisinimui savo grobiško karo EthiopL 
joj, Italijos imperializmas kelia obalsį, kad Ita
lija pertirštai apgyventa ir todėl ji yra verčia
ma ieškoti teritorijų net su ginklo pagelba, nes 
geruoju negalinti gauti. Girdi, Ethiopija yra 
laukinš šalis, jos gyventojai nemoką išnaudoti 
šalies turtus, o tuo tarpu geruoju nedoda nado~ 
tis tais gamtos turtais tom šalim, kurios labai 
reikalingos. Tam obalsiui pritaria ir popežius 
ir visi Italijos impirealizmo rėmėjai.

Taigi, del viršminėtos priežasties, ir kyla 
klasimas, ar išitikro gi Italija jau taip tirštai 
apgyventa, kad gręstų jos gyventojams koks 
pavojus?

Italija dar nėra taip jau tirštai apgyventa. 
Jei paliuosuoti iš po kapitalstinių nagų visas 
gamybines jėgas, kaip kad dabar yra padaryta 
Sovietų Sąjungoj, tai Italijoj galėtų pragyven
ti dar kiti 45 milijonai gyventojų. Italija taip 
pat turi 1,150,386 ketvirtaines mylias koloni
jų. Su Ethiopija besirubežiuoją dvi Italijos ko
lonijos, Eritrea ir Somalilandas, nėra to tiek 
apgyventos, kaip pati Italija. Libyja taip pait 
dar “nesucivilizuota.” x

žmonių skurdas Italijoj paeina ne del 
perdidelio žmonių skaičiaus, bet del kapitalisti
nės, tvarkos. Kanada yra ta šalis, kuri mažiau
sia apgyventa, bet Kanados kapitalistai gvoltu 
šaukia, kad reikia deportuoti ateivius, nes jie 
atima darbus iš vietinių. Reiškia, perdaug žino. I 
nių Kanadoj. Chinija yra tirščiau apgyventa, 
negu Italija, bet Chinijon lenda visų šalių im
perialistai. Rasime daug tokių kolonijų, kurios 
labai tirštai apgyventos, tačiau imperialistams 
jos duoda dar didelius pelnus.

Italijos imperializmas ieško kolonijų ne 
dėlto, kad būtų stoka vietos Italijos žmonėms, 
bet kad pavergti Ethiopijos gyventojus ir sun
kti iš jų prakaitą. Kuo daugiau kolonijų, tuo 
daugiau kapitalistams pelno. Iš Ethiopijos Ita
lijos imperialistai gautų didelius pelnus, nes 
pasigrobtų tos šalies turtus, priverstų tos ša
lies gyventojus pusdykiai dirbti. Bet Italijos 
žmonės mažai ką iš to pasinaudos. Jiems im
perializmas numes trupinius, kad būtų su kuo 
spaudžia Ethiopijos gyventojus. O gal ir to ne. 
bus, nes dabar kapitalizmas randasi dideliame 
krizyje ir nebežada nei to, ką davė Anglijos ir 
Francijos imperializmo užkariavimas kolonijų.

Kadangi šiuose federaliuose rinkimuose 
CCF gavo tik 8 vietas (turėjo 13), tai reakcio- 
niškieji CCF vadai dabar tą naudoja nubaidy. 
mui savo eilinių narių nuo suvienyto fronto su 
komunistais. Jie dabar to pralaimėjimo prie
žastį suranda tame, kad komunistų ir CCF su- 
įsiartinimas nubaidęs daug balsuotojų nuo CCF.

Toks CCF vadų išvedžiojimas yra labai 
klaidingas todėl, kad CCF pralaimėjo ne del 
komunistų, bet del Social Credit ir Reconstruc
tion. Kiek CCF atstovų turėjo pareitame par
lamente iš Albertos provincijos, šiuose rinki 
muose jie visi buvo neišrinkti, o jų vietas užė- 

| mė Social Credit. Visuose atsitikimuose, kur 
tik komunistai rėmė CCF kandidatus, jie dau
giau balsų gavo, negu ten, kur komunistai ne
rėmė. Toronte trijuose distriktuose CCF kan. 
didatai buvo priešingi suvienytam frontui, to. 
del komunistai statė savo kandidatus, ir čia 
CCF visai mažai balsų tegavo, palyginus su 
tais distriktais, kur komunistai rėmė CCF kan
didatus. Juk ir mažas vaikas pasakys, kad ko
munistų balsai negalėjo sumažinti balsų skai. 
čiaus, o tik padidinti. O komunistų balsai kuo
ne visur buvo skaičiuojami tūkstančiais.

CCF pralaimėjimas yra tame, kad CCF dar 
neatsistoja ant tikro darbininkiško kelio. CCF 
•atstovai parlamente nieku nesiskyrė nuo kitų 
partijų. Todėl daugelis balsuotojų ieškojo nau. 
jų partijų ir padavė savo balsus už Social Cre
dit arba už Reconstruction. O daugelis gal ir 
už liberalus.

Kad suvienytas frontas daug padėtų CCF, 
tai patvirtina Francija. Tenai pagelba suvieny
to fronto socialistai išrinko daug savo atstovų 
į visokias valdvietes. Pastaruoju laiku net aš- 
tuoni socialistai pateko senatam Suvienytas 
frontas Francijoj išeina naudom ir komunis
tams ir socialistams.

Besiartinant savivaldybių rinkimams, vėl 
klausimas kyla, kokiuo keliu turi eiti komunis
tai ir CCF, ar suvienyto fronto, ar pasidalini
mo? Francijos darbininkų suvienytas frontas 
rodo, kad Kanados kairiosios partijos turi su
daryti tikrą suvienytą frontą, jei nori, kad rin- 1 
kimai išeitų darbisinkų naudai. Kada bus su
darytas tikras suvienytas frontas, kada bus 
vedama tikra suvienyto fronto kompanija, bus * 
ir rezultatai daug geresni. Lietuviai darbinin
kai turi visur ir visuda remti suvienytą frontą ‘ 
ir darbuotis del jo realizavimo. 1

TOKIE KRITIŠKI LAIKAI REIKALAUJA 
LAVINIMOSI MARKSIZMO

LABAI ĮTEMPTA PADĖTIS FRAKCIJOJ

Francija šiuo laiku randasi labai kritiškoj 
padėtyj. Visa progresyvškesnė Francijos gy
ventojų dalis baisiai pasipiktinusi Lavalio po
litika Tautų Lygoje, kur Lavalis, visada sten. 
gėsi padėti Italijai ir pakenkti panaudojimui 
Tautų Lygos įstatymų nubaudimui Italijos. 
Francijos valdžia kaltinama, kad didžiausiais 
traukiniais yra gabenama amunicija ir ginklai 
Italijon. Sako, kad Lavalio valdžia tol laikosi 
balne, kol parlamentas laikomas atostogose. 
Jeį parlamentas tik susirinktų, Francijoj kai. 
bama, tai būtų išneštas nepasitikėjimas Lava, 
lio valdžiai. Sulyg Francijos konstitucijos, to
kiame atsitikime prezidentas turi šaukti opozi
cijos vadus sudaryti valdžią.

Tie opozicijos vadai šiuo laiku įeina į nese
nai sudarytą “Popular Front.” “Popular Front” 
apima liberalus, socialistus, komunistus, kai. 
riuosius republikonus, kairiuosius demokratus 
ir dar keliatą mažesnių kairiųjų organizacijų.**

Fašistai skelbia, kad jie skelbsią mirtingą 
kovą kairiųjų valdžiai, nes ta “Popular Front” 
valdžia veikiausiai paskelbtų visas fašistines 
lygas nelegalėmis ir uždraustų jų veikimui. 
Taip pat būtų padarytas galas veidmainiškai 
Francijos politikai linkui karo, ji uždraustų 
tuoj ginklų gabenimą ir pildytų visas kitas 
Tautų Lygos numatytas sąlygas. Sako, kad 
“Popular Front” valdžia stotų net už kariškų 
jėgų panaudojimą sulaikymui Italijos karo.

Dabar gyvename labai kritiškus laikus. 
Kiekviena diena vis kas nors naujo iškyla, kad 
ne vienoj, tai kitoj vietoj. Visas pasaulis su j u. 
dęs, kaip skruzdėlynas išardytas. Krizio pris
paustas kapitalizmas, kartu su jo visais pagel. 
bininkais, blaškosi į visas puses, sėja visokias 
demagogijas, kad tik sumaišyti darbininkus, 
neduoti jiems vieningai stovėti kiekvienu dar. 
biniųkus sutinkančiu klausimu. Pasaulis ren. 
giasi prie didelių sprendžiamų kovų.

Kad visada ir visur darbininkas galėtų tei. 
singai elgtis, reikia žinoti marksizmą-leniniz
mą, kuris yra sukrautas Markso, Engelso, Le
nino ir Stalino darbuose—knygose. Jų mokslą 
suprasti palengvina kiti proletariniai rašytojai 
smulkmeniškai atskirus klausimus gvidendami 
įvairiose brošiūrose. Už tai darbininkai turi 
studijuoti tas knygas, tą mokslą, kuris nurodys 
darbininkams, kuriuo keliu eiti.

žiemos sezonas tinkomiausias laikas stu. 
dijavimui. Kiekvienos kolonijos draugai turėtų 
kaip nors įsigyti įvairių marksistinių. leninis, 
tinių knygų ir brošiūrų ir studijuoti jas kolek
tyviškai. Prie to, gabesni draugai turi duoti 
lekcijas bėgamaisiais klausimais, kaip ir kur 
reikia laikytis, pav., karo klausimu, rinkimų 
klausimu, unijų vienyjimo ir 1.1. Vadovaujanti 
draugai ras, kas reikalinga .

Pasyvumui, kuris labai slegia lietuvius 
darbininkus Kanadoje, reikia padaryti galą. 
Reikia masiniai visur dalyvauti. Tik tie laimi 
kovą, kurie narsiai kovoja. Slėpimasis nieko 
dar neišgelbėjo. Kanados lietuvių ateitis taipgi 
veikime, jų lavinimesi, progrese.

Protesto Rezoliucija
Mes Sudburio ir apylinkės lie

tuviai darbininkai, skaičiuje 
300, iš įvairių industrijų ir įvai
rių politinių nusistatymų, paty
rę apie barbarišką terorą, var. 
tojimą prieš Lietuvos valstie. 
čius ir darbininkus— mūsų bro
lius, masiniame mitinge nuta. 
rėm grieščiausiai protestuoti 
prieš budelišką policijos terorą 
ir masinį valstiečių žudymą.

darbiuinkų visus jų teisėtus reL 
kalavimus, ir gražinti Lietuvos 
darbo žmonėms demokratines 
laisves.

Mes taipgi pasižadame remti 
visais galimais būdais Lietuvos 
kovojančius valstiečius ir darbi, 
pinkus 
mus..

už jų teisėtus reikalavi.

organizuosime visus 
ir apylinkės lietuvius

Reikalaujame kuo gročiau, 
šiai sulaikyti kraugeriško teroro 
aktus įr pątęj&M valstiečių jr

Mes 
miesto 
darbininkus prieš Lietuvos val
džios budelišką žudymą mūsų 
brolių ir seserų Lietuvoje.

Ši rezoliucija nutarta pasiųsti 
Lietuvos valdžios pręzįdentui p*

A. Smetonai ir lietuvių spaudai.
Rezoliucija įgaliuota pasirašy.

ti Komitetui iš trijų.

Komitetas:
B. Kvetinskas.
F. Masys.
P. Stukas.

ITALIJOS AMBASADORIUS
APLEIDO ETHIOPIJĄ

DARBININKŲ ŽODIS

PAS NIKELIO KASĖJUS SUDBURYJE
Būdamas bedarbiu, raginamas 

draugų ir jausdamas asmeniniai 
organizacinę atsakomybę, rug. 
sėjo mėnesio pabaigoj, pagavęs 
“juodį” atlikau apie 450 mylių 
kelionę, kad dalyvavus tarpe ni
kelio kasėjų ir perdavus jiems 
tą žinojimą, kurį man suteikė 
mūsų darbininkiškos organizaci
jos.

Sudburyje gyvenanti idėjiniai 
draugai pasitiko mane draugiš
kai ir gelbėjo kuom kas galėjo. 
Supažindino su draugais, davė 
nurodinėjimus, kur yra darbi
ninkų samdymo raštinės. Rūpi
nosi, kad Sudburyje apsistoti, 
gauti darbą ir nulatiniai darbuo
tis su jais, o ligi to jie parūpino 
organizaclinio darbo, kad mano 
energiją išnaudojus.
Sudburio Miestas ir Apylinkės

Sudburyje, iš bile vietos ap
link apsidairius pamatysi apy
linkę akmeninių kalnų, 
pusėje akmeniniai kalnai, 
ne-kur krūmokšniais ir 
džiais medeliais apaugę, 
rėje, akmeniniai rūdimis aptrau
kti, tartum seno metalo krūvos, 
akmeniniai grobuoti kalnai. To
lumoj pro juos kyšo milžiniški 
kaminai, iš kurių dieną naktį 
verčiasi kamuoliai dūmų, kurie 
šiauriniui vėjui pučiant Sudbu
rio miestą paskandina dūmų de_, 
besiuose. Tai nikelio išėmimo iš 
akmens fabrikas. Prie jo išau
gęs ir miestelis Capper Cliff su 
apie 5000 gyventojų. Ten randa
si nikelio mainų savininkų pas
tatyta ligoninė, 
“greitą” pagelba 
jams.

Nors pasauliniai 
sus Sudburis, bet savo išvaizda 
tą neatsako. Gatvės netvarkin
gai iškraipytos, daugumoje ne
grįstos. Kaip kurios gamtiniai 
akmens išgrįstos. Gyvenami na
mai skirtingi nuo didmiesčių. 
Stilius senoviškas. Daug pastaty
ta ir statoma naujų namų. Jų 
stilius vistiek taikomas bendram 
miestelio namų stiliui.

Augalais papuoštų gamtiniai 
gražių vaizdų čia. nematysi. Me
džių mieste ir apylinkėje, labai 
mažai. Jie atrodo labai suvargę. I 
Akmeniniai skeveldruoti kalnai 
bendrai daro labai liūdną vaizda 
Misai apylinkei. Kaip kur tarp- 
kalnėse mažos kalvos susidaro 
iš baltų smilčių, kurias naudoja 
pramonėje beišimant nikelį iš 
akmens. Rodos, viskas gamtos 
reikiamai sutaisyta, kad tik bo
sai turėtų daugiau pelno.

Dirbtuvės ir Jų Vergai 
čia pasaulinis nikelio gamini.

Pietų 
kur. 

skur. 
šiau-

kuri teikia 
nikelio kasė.

šiandie gar.

Addis Ababa, Spalio 26. — Sa
ko,kad slaptai apleido Ethiopiją 
talijos ambasadorius Ethiopijai, 
Count Luigi Vinci-Gigliucci, ir 
leitenantas Calderini, jo kariškas mo centras. Sudburio ir gretimo 
pasiuntinys. miestelio Crighten mainos duoda

didesniąją dali pasaulinio nike
lio. Prie Sudburio Frood Mainos 
yra pasaulio didžiausios mainos. 
Jose dirba apie 3000—4000 dar. 
bininkų. Dabar eina dieną—-nak. 
tį. šios kasyklos yra garsios ne 
tik turtingumu nikelio ir vario, 
bet ir žiauriomis sąlygomis jose 
dirbantiems darbininkams. Jos 
duoda ne vien daug nikelio ir va
rio, bet ir didelį skaičių sužeistų, I 
paliegelįų ir užmuštų darbinin
kų. 2000—3000 pėdų gilumoje 
baisiausia išnaudojami ir kiek
viena sekunda gyvybę pavojui 

stato tūkstančiai mūsų klasės 
brolių.

Prie Copper Cliff miestelio, 
tarp akmeninių kalnų, randasi 
milžiniškos nikelio liejyklos, čia 
dirba apie 1800 darbininkų. 
Žiaurumo sąlygos neatsilieka 
nuo Frood kasyklų.

Visos aplinkąSudburį kasyklos 
ii didesnės dirbtuvės priklauso 
International Nickel Co. Ji sam. 

| do dabar apie 6000 darbininkų. 
Kompanijos samdomi vergai per 
1934 metus iškasė apie 2000,000 
000 svarų nikelio, o 1932 metais 
buvo iškasta tik 77,000,000 sva
rų nikelio. Su pelnais tas pats: 
1932 metais kompanija padarė 
pelno $4,473,000, o 1934 gavo 
gryno pelno $18,487,478. Inter. 
Nickel Co. yra valdytoja ne tik 
įmonių, bet.ir viso miestelio kon
troliuotoja. Gyventojai, dažnai 
ir miesto reikalais nesikreipia į 
mieštoj tarybą, bet į Int. Niekei 
Co. raštinę. Miesto taryba, kaip 
ir neegzistuoja. Net mokesčių 
uždėjiimu ir išrinkimu iš gyven
tojų dažnai užsiima kompanija. 
Sudburyje darbininkai aiškiau 
gali matyti, kas valdo šalį: tur. 
čiai ar “žmonių rinkta” valdžia.

Kompanija samdo daugumoje 
ateivius darbininkus. Darbinin
kai prikamuoti ekonominio skur
do, tai pasiduoda pilniausiai 
kompanijos bosų savivaliai. Bo
sų reakcija įbauginti darbinin
kai, kaip kurie bijosi ne tik da
lyvauti darbininkų organizacijo
se ar jų parengimuose, bet ven. 
gįia susitikti ir su sąmoningos, 
niais darbininkais, kad tik neuž
sitarnavus bosų “rūstybę.” Bo? 

sai tuomi naudodamiesi dar la_
I biau gązdina juos.

Nauja Lietuvių Kolonija
Aštrėjant karinės gamybos 

konkurencijai, pasaulio imperi. 
alistinės valstybės ruošdamosios 
karai pradeda daugiau duoti už. 
sakymų nikelio gamybos kompa 
nijoms. Tas padidina skaičių 
darbininkų šioje industrijoje.

Lietuviai, kaip ir 
darbininkai, sužinoję, 
darbininkus

kitų tautų 
kad ima 

prie nikelio iramv.

SKAITYKIT, Kį RAŠO
'mūsų "udarninuT U Diik
Draugas J. V. iš Sudburio ra. ♦

ro:
“Savo kvotą išpildėme su kau.. 

pu, tai adbar montrealiečiai n» 
ri ir jiems padėti išpildyti. 
turbūt nesigėdintų, jeigu mes 
jiems nusiųstame kokią penk- 
šimtinę. O jie savus bankuose 
pūdžia. Rašau tuo jaus laišką jį 
MontreaJą, kad jie ten pravėdin
tų bent kiek.”

štai kitas laiškutis iš Timmin. 
so:

“Brisi unčiu $2.00 del prenu- 
meratos atnaujinimo ir $3.00 Ii j 
notypo pirkimui, viso $5.00.' 
Nors mažai, tai užtat prisiųskite 
man bent porą blankų del aukų 
parinkimo ir porą del naują 
skaitytojų. Aš čia vienas lietu- 
vys ir toli nuo miesto, bet steng
siuos darbuotis.

“Draugiškai: G. Naujokaitis”

> Didieji C 
Kanados d« 
niątų, šauk 
deda su 1 
forntą, kad 
už kruviną 
CCF atsiek 
kraujo prali 
tą. .

< į Bet štai 1 
į 20,000 ethic 

įį kelias sąvi 
! tai nušovė k 
I taip mes rali 
non po visą ] 
bininkų kri 
darbininkai 
šaulį.—Ar ta 
mas?—* Juk 
gas yra?

Sudburiečiai geri savo kolonų 
jos patrijotai, bet nei kiek ne*^ 
prastesni ir savo klasės reikaly 
patriotai. Jie pyksta, kuomet ki
ti didesni miestai gretinasi prie 
jų. Tačiaus nemažiau pyksta, 
kuomet kiti sunkumais aimanuo
ja.

Draugas Naujokaitis, gyverL sulaiko 
damas nuošaliai nuo lietuviiįf , _ , . v.“'mvr'Koc! tai ai 
randa priemones, kaip vajuje 
darbuotis.

Už tai atsi 
tokių socialis 
kalba i/pie ev 
Jei ne sociali 
kapitalistais 
nebūtų kritę 
lauke. Jei ne

J. Broga

■hybės, tai ši 
neskerstų t ūk 
kų. Suvienyta 
tų kapitalistu 

[vieno žingsni 
(kraują.

bos, būdami bedarbiais, užsika. 
binę ant prekinių traukinių su. 
važiavo į Sudburį. Kompanija 
pasirinko apie 250—300 stipres
nių darbininkųir iš lietuvių tar. 
po. Jie čia sudarė naują Kana
dos lietuvių koloniją. Kaip kurie 
jau atsikvietė arba kviečiasi sa. 
vo šeimynas. Dar ir dabar per. 
važiuoja šimtai darbininkų be
ieškodami darbo prie nikelio ga-

mybos. Kompanijai tas naudin. 
ga. Ji praneša, kad yra apie 
4000 užsiregistravusiu bedarbiu 
gauti daubą. Tuo plaka dirbau Bet su tais 1

Ralistais ir si 
taip anioliškai 
jkad CCF vadi 
reiks kovoti, ii 
Vie nepatirs m 
įFei j iems neba 

Guadalajara, Spalio 26. — MeL pereitame ta 
ksikos valdžia naudoja orlaiviueLems nebaisu 
sukilėlių malšinimui. Mesa B«-Lėtkais tūksti 
donda miestą bomborduojant %era nebus 
žmonės užmušta. , , žudyti kitame 

-gąlvatrukčiomi

čius.
(Bus daugiau)

UŽMUŠTI 26 SUKILĖLIAI 
MEKSIKOJ

Sveikatos Skyrius\
Dr. J. J. Kaškiaučius, 48—2nd Ave., Newark, N. J., U. S. A.

RAUGULYS. UŽKIETĖJIMAS

Drauge gydytojau, prašau su. 
teikti patarymą. apie sveikatą 
per “Darbininkų žodį.”

Pirmas klausimas. Mano mo
teris kartais labai raugiojo, ir 
vidurius jai labai iškelia. Ir tas i 
labai dažnai pasitaiko raugiot. 
Kas reikia daryti, kad sustab. 
džius tą raugiojimą?

Antras klausimas. Kas reikia 
daryt, kad viduriai susilaiko. 
Draugas daktaras nepatariat jo
kių pilsų vartoti del vidurių pa. 
liuosavimo. Tai kas daryti? Aš 
kaip vasara taip žiema, vis pik 
sus vartoju. Jeigu aš pilsų ne 
vartoju, tai esu ligonis: taip už
silaiko viduriai. Ar lengvą ar 
sunkų maistą valgau, vis viena 
nieko be pilsų nepagelbsti.

ATSAKYMAS
Jūsų moteris raugioja. 

veikiausiai jai viduriuose 
daug yra rūgimo, perdaug 
tikrų rakščių. Taip gana dažnai 
pasitaiko nuo netikusio maisto, 
nuo negyvo, sufabrikuoto, dena
tūruoto maisto, ypač nuo iškoš
tų, išdailintų, chemiškai baltintų 
krakmolų.'

Tegul Jūsų moteris kuo ma
žiausia vartoja tokio negyvo 
maisto: baltos duonos, pyragų, 
makaronų, blynų ir šiaip valgių 
iš baltučių miltų. Točiau juodos 
duonos, kruopų vartoti galima, 

|kad tik butų pagaminta iš viso, 
iš čielo grūdo, kad ir smulkiai 
sumalto, bet su visais diegeliais, 
su žievelėmis, net ir su kokia 
sėlena i

Tegul daug vartoja visokių | 
vaisių ir daržovių—žalių, nevir
tų. Tegul visa ką gerai kramto, 
syvus, sunką nuryja, rapieną 
palieka. Reikia, žinoma, ir viso
kių pieniškų, kiaušinių, žuvų, 
šviežios mėsos.

Po kiekvieno valgio, bent ke
letą mėnesių, tegul ji ima krei
dos miltelių —Prepared chalk,

Tai 
per. 
tam

I Albertos vali 
duoti kiėktien 
tiui po $25.00 
do, kaip ji tuos 

J lau paskelbė, 1 
Jksus svaiginau 

1 lb„ po trečiadalį šaukštelio, safcberhartas ma 
vaudeniu. Tatai chemiškai perlokjų daiktą m 
muša, neitralizuoja dalį rūkšxiy darbininkai ma 
skilvyje. Be to, tegul ji ima džioti tai. Bet jis ps 
vintų mielių—Brewers yeast ta-aitus daiktus m 
blets, bent po 7—10 tablečiąi —
prieš valgymą, tai bent po 20, Labai džfugii 
po 30 kas diena. Ir žuvų alie Las tenka past 
jaus, bent po šaukštą kas dienikUvės darbininl 
lodo tinktūros, po lašą kas poHįkimą. Vis didės 
dienų. iškaičius dalyva

Tegul ji nevartoja labai kari [kame veikime ii 
tų, šaltų, labai saldžių ar rūkščią[Ypatingai jos ža 
ir šiaip smarkių, deginančiij buoti “Darbiniu 
daiktų; negeria olkoholinių svai- je> Montrealieti 
galų, nerūko. Nes visa tai enrĮdraugės rengia t 
na, jaudina vidaus plėves, ir PĮtus dalykus. Ypa 
to susidaro rūgimų. Gerai pasi' ga dei montreąlii 
vaikščiot, giliai pokvėpuot, pasi- Mat mes toronti 
mankštyt, ant saulės, ore pabūt [dalyvauti. Montn 

Kai del Jūsų, tai, Drauge, irP jau neturėtu pra 
vartokite tokį pat maistą, kaili _0.
ir Jūsų moteriai patariau. Id* I 
kite taipgi ir mielių, žuvų alie 
jaus ir iodo. Gerkite rytais iri 
šiaip per dieną limonado, papras j. 
to, naminio, savo darbo. Čitai, 
nos sunkos išspauskite į vandei 
nį ir užsaldykite ruduoju cukrij 
arba sirapu be sieros dujų (wį 
sulphured molasses). Vietoj v»,L 
derbio vis vely tą limonadą vat L 
tokite. ||

Valgykite daugiau banonlw 
Į gerai prinokusių, prisirpusių W 
nanių. Gyliai pakvėpuokite, g 
sivaikščiokite, pasigimnostikitt Je* vigas 
kite. |smarkiai pasivary

Jeigu vis dėlto viduriai tebėflKajp draugai su 
nepaslankūs, tai vartokite sMantras rajonas n< 
nų—flex seed, paprastų, nen^|ir p^as dešimt 
tų sehienų. Tris - keturis ša”qkels, bet tūkstant 
tus įmaišykite į stiklą šilto ^{antras rajonas ti 
dens ir išgerkite. Nekramtyti ir varytis. Sudbur 
čielus grūdelius nurykite. Sėn*Įapie penkjg gimtu 
nys turi savo glitume ir padedi —
vidurius ištuštinti. Nieko negtj kad
dina, nedreskia. Jei vieno paskubintas, nes 
nepakanka, galima ir du ir bus Workerio vaji 
kartus paimti, kol viduriai pij n* savivaldybių rir 
liuosuoja. Laikui bėgant, ^ reikalaus daug da 
mažiau reikės ir tų semenų, * 
paskui ir visai be jų apsieisit į

Norint, kad da 
Įgiau veiktų, reiki 
rams sudaryti dni 

įveikimui. Dažnai 
{vyrai aktyviai da 
moterų nelieka la 

Į del tų, kurioms re 
mažus vaikus. O: 

J vaikai ir tai nepat 
i trankyti. Vyrai t 

atsitikime pasidal 
į savo moterimis. 1 
Į kad negalės skty1
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KO

trio ra.

|j Darbininko Akim 
H žiūrint

AUKOS

su kau- y 
čiai no* 
lyti. Jie 
ta mes 
i penk- 
ankuosė 
laišką į 

ravedin*

Timmin.

Didieji CCF vadai, baidydami 
i Kanados darbininkus nuo komu- 
I niątų, šaukia, kad jie dėlto nesi- 
I deda su komunistais į bendrą 
I fomtą, kad* komunistai agituoją 
| už kruviną revoliuciją, kuomet 
I CCF atsieksianti socializmo be 
|l kraujo praliejimo, per parlamen- 
!«• i, IJi!f

1 prenu-: 
- $3.00 Ii- 
to $5.00.' 
risiųskite Į 
del aukų 

ei naujų 
tas lietu* 
bet steng-

ujokaitis’

ivo koloni. 
>i kiek ne
sės reikalų 
kuomet ki- 1 
itinasi prie | 
m pyksta, Į 
is aimanų©- j

Bet štai Mussolinis paskerdė 
| ^0,000 ethiopų ir 6,000 italų tik 
X.į kelias sąvaitės. Lietuvos fašis- 
f tai nušovė kelioliką valstiečių, ir 
I taip mes rasime, kad diena die- 
I non po visą pasaulį liejamas dair 
I bininkų kraujas. Tūkstančiąis 
I darbininkai žudomi per visą pa.- 
I šaulį.—Ar tai ne kraujo pralieji- 
I mas?—Irakas už tai atsakomin/* 
I gas yra?

Sudbury, Ont. (II Rajonas).
Per drg. F. Adams gauta, iš sud- 
buriečių nikelio kasėjų didžiojo 
koncerto ir po koncerto sukeltos 
aukos.

Tik pasiskaitykite draugai!— 
Dešimkės, dvideėimkės, penkio- 
likinas, penkinės, dolerinės. Ką 
sakote kitų kolonijų draugai, ar 
pasiduosite sudburiečiams ?! 
Štai rėmėjų sąrašas: 
Kvetinskas ............... 
Daukšiškis ............... 
P. Adomėlis ............ 
J. Cypienietis ........... 
Bulota .......................
Berlinskas ..............
J. B. Vabalninkietis 
L. Keturakis ..........
R. Češkauskas ...... .
Kazanauskas ........... 
Sudbury Jauction ... 
R. Sudbury ...........
E. Dagis...... ...........
W. S. .......................

$15.00 
10.00 
15.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
20.00 
10.00 
11.00 
10.00 
10.00 
10.00

DARBININKŲ ŽODIS

Vajus tęsis nuo 1 lapkričio iki 31 gruodžio, 1935 metų, nupir-v 
kimui mašihos, kuri kainuoja $4,000. Kvota: sukelti mažiausiai^ 
$2,000 ir gauti 300 naujų skaitytojų Kanadoj. j).

Siųskite pranešimus, kaip jūsų kolonijoj vajus eina. Nelauki-jf | 
te, kol gausite galutinus rezultatus. j

KAIP EINA 
vAjus?n

Keletas Faktu Kodėl
Toksai Didelis Vajus

Už tai atsakomybė puola ant 
tokių socialistų, kurie tiek daug 
kalba :4pie evoliucinį. |qcializmą-

Į Jei ne socialistų susidėjimas su 
į kapitalistais pereitame kare, tai 
I nebūtų kritę 10,000,000 karo 

• I lauke. Jei ne tie sacialistai, ku
o lietuviuM sutaiko darbininkus nuo vie
nio Inybės, tai šiandien Mussolinis aip vajuje j . .B neskerstų tūkstančiais darbiniu“ 
J Broga M Suvienytas frantas suvaldy- 

Įtų kapitalistus, kurie ant kiek- 
tas naudin. [vieiK> žingsnio lieja darbininkų 

:ad yra apie 
siu bedarbių 
laka dirbąių

I kraują.

iau)

KILELIAI į 
OJ
Jio 26. — Me
lo j a orlaivius| 
ii. Mesa Re. 
borduojant 26

Bet su tais kraujageriais kapi- 
11 al is tais ir suvienytas frontas 

taip anioliškai neapsidirbs, kaip
■ kad CCF vadai kelbia. Su jais 
1 reiks kovoti ir dar ne bet kaip.

Jie nepavirs nekaltais avinėliais. 
I Jei jiems nebaisu buvo paskers- 
Iti pereitame kare 10 milionų, jei 
I jiems nebaisu dabar skersti de* 
Isėtkais tūkstančių Ethiopijoj, 
■jiem nebus baisu dar daugiau iš- 
■žudyti kitame kare, prie kurio 

galvatrukčiomis jie rengiasi.

rtus I Albertos valdžia, kuri žadėjo 
duoti kiekvienam geram pilie
čiui po $25.00 dividentų, jau ro- 
ido, kaip ji tuos dividentus duos. 
ĮJau paskelbė, kad apdės taksais 
Wjsus svaiginamuosius gėrimus, 

į šaukštelio, su Aberhartas mano, kad kada ant 
chemiškai per tokių daiktų mokečius dės, tai 

ja dalį rūkštių darbininkai mažai atydos kreips 
igul ji ima džio. į tai. Bet jis paskiau apkraus ir 
ewers yeast ta-kitus daiktus mokesčiais.
7—10 tablečių 0

tai bent po 20, Labai džiuginantis apsireiški- ■ 
Ir ZUVM ahe mas tenka pastebėti, tai kad lie- 

ikstą kas dieni^yvėg darbininkės metasi į vei- \ 
)o lašą kaą PO^Įkimą. Vis didesnis ir didesnis jų 

wskaifiius dalyvauja darbininkiš- 
rtoją Kažkame veikime ir aktyviau imasi, 
aidžių ar yūkščių ypatingai jos žada daug pasidar* 
kių, deginančių^^ti “Darbininkų žodžio” vaju-| 
olkoholinių svat je< Montrealietės ir torontietėfs 
les visa tai er® draugės rengia vakarienes ir ki
aus plėves, ir Stus dalykus. Ypatingai seilė bė
rimų. Gerai pW ga del montreąliečių vakarienės.
pokvėpuot, p^Į>Mat mes torontiečiai negalėsim 

saulės, ore PaWdalyvauti. Montreal© draugai, tai 
, tai, Drauge, ir®: jau neturėtų praleisti progos, 
pat maistą, kaip _ 0__
iad patariau, to- Norint, kad darbininkės dau- 
rme tų, uvų ^gįaU vejktų, reikia patiems vy- 
Gerkite rytaislrams sudaryti draugėms sąlygas 
limonado, Pasveikimui. Dažnai taip būna, kad 

ivo darbo. C^Vyrai aktyviai dalyvauja, o del 
spauskite į vaD^moterų nelieka laiko, ypatingai 
.ite ruduoju cu5del tų, kurioms reikia prižiūrėti 
e sieros dujų i® niažus vaikus. O ir kiek didesni 
lasses). Vietoj79 vaikai ir tai nepatogu per naktis 

tą limonadą trankyti. Vyrai turėtų tokiame 
1| atsitikime pasidalinti laiku su 

daugiau banooąsaVo moterimis. Kitaip jos nie- 
įsių, prisirpusių fkad negalės aktyviai veikti.
L pakvėpuokite, f __0__
J, pasigimnostik® jeį visas antras rajonas taip 

Wmarkiai pasivarys šiame vajuje, 
įeito viduriai teb^kaip draugai sudburiečiai, tai 
, tai vartokite kantras rajonas ne šešius šimtus 
sd, paprastų, n^ir penkias dešimtis dolerių su- 
Tris • keturis ša^kels, bet tūkstantį. Manau, kad 
ite į stiklą šilto kantras rajonas turėtų ant tiek 
irkite. Nekramtyt i r varytis. Sudburis vienas kalba 
tiius nurykite. S^apie penkis šimtus.
vo glitume ir pad<^ —o—
tuštinti. Nieao Būtų gerai, kad vajus būtų 
skia. Jei vieno ėnMiaskubintas, nes gruodžio mėn.

galima ir du ir^bus Workerio vajus už dienraštį

L, U. S. A.

Garšva ................................ 5.00
W. Prolitaros .................... 10.00
Baisiogalietis ................... 5.00
P. P................................. 5.00
Folkmanas ........................ 15.00
A. Daugelytė......... !......... 1.00
J. Blandi ........................ 1.00
P. Blazitė ........................ 5.00
P. S..................................... 5.00
J. Kanrizerka .................... 1.00
W. Plauska......................... 1.00
F. Dvuikė ........................ J.00
Pieta ................................ 1.00
Povilauskas .................... 5.00
Jonas B............................. 15.00
Mažrimas ........................ 5.00
Petras R......................... 5.00
W. Ros ...................,........ 2.W)
A. Dziukas ........................ 1.1*0
Stanislavais Siųrvilevcius 10.00
Joe Mornth .................... 5.00
G. Rudokas .................... 5.00
Leika .... ................... 10.00
J. Lugas ............................ 5.00
J. Ruonis ....................... 5.00
F. Bunkus ........................ 5.00
V. Long ............................ 5.00
Pranas Baika..................... 5.00
Klimavičius ................... 5.00
A. šoris ...,........................ 5.00
Algirdas Siriūna^........... 5.00
J. Parag ............................ 1.00
R. Gordin ........................ 1.00

, M. B. .... ............................ 1.00
A. Smokauskas ................ 1.00
J. Naliman ........................ 1.00
J. Rokiškietis ................ 2.00
A. Vaivadai .................... 0.25
Draugas.................... . 0.25

; Nickel Slave .................... 0.25
i Nikelis ............................ 0.10
j Mainieris ........................ 0.25
• M. Grigg .................„......... . 0.25

Siriūnienė ........................ 0.15
Stonis ................................ 0.25

Trys metai atgal buvo nutarta 
išleisti laikraštuką ir su draugų 
parama išleista. Pereitais metais 
skaitytojai pageidavo sąvaitinio 
laikraščio, surėmėme pečiais, su 
kėlėme 1,600 dolerių ir turime 
sąvaitinį. Skaitytojai pageidavo 
išleisti didesnio formato ir di
desnėmis raidėmis, —> išleidome, 
— Toronto, ir Monrealo vasari
nių piknikų parama tam pagel
bėjo. Dabar yra noras turėti 
laikraštį 6 puslapių, ir, beabejo, 
.turėsime. “Darbininkų žodžio” 
skaitytojai ir susipratę darbinin
kai jalu per kelius kartus įrodė, 
kad ištesi savo žodį. Leidėjai pil 
nai pasitikime, kad ir dabar ne
apvils. Draugus sudburiečius tu
rim tam už gerą pavyzdį. Ir va
jaus lentelė iš pirmos dienos ro
do, kad mūsų udarninkai ir u- 
darninkės darbštūs.
Kam' Gi Reikalingas tos Masinos 

Pirkimas
Išleidimas laikraštuko tokio 

didžio, kaip dabar turime, per 
metus kaštuoja $3,000. Iš prenu 
meratų surenkame apie $2,000. 
Tūkstanties dolerių trūkumas. 
Šį trūkumą turime kas metai pa 
dengti aukomis ar parengimais. 
Kas metai sukelti po $1,000 au.

P. Vengei ................. ....... 0.25
Pašalpinės Draugijos kon
certo pelnas .................... 12.35

Viso $341.35
Hamilton, Ont. (II Rajonas) 

—Drg. P. Pa juodis pridavė $2.00 
aukų iš vieno draugo' hamiltonie. 
čio, mašinos pirkimo fondan.

Timmins, Ont. (II Rajonas) — 
Draugas G. Naujokaitis atsinau. 
jindino prenumeratą prisiuntė 
$3.00 aukų.

J. Broga

komis, tai nelengvas darbas. Oi 1 
jei kokiais metais nepasisektų i 
surinkti tiek pinigų tai laikraš. i 
tis turėtų nukentėti.

Laikraštj gi padidinus dar vie ; 
nu kftpu, išlaidos pakyla iki $4, 
000 per metus. Tuomet metinis 
trūkumas pasidaro $2,000, kas 
metai sukelti beveik nėra vilties 
Kanados lietuviams. Taip ir pa. . 
sidaro neįmanomas laikraščio 
padidinimas neieškant kitokios 
išeities.

Nusipirkus raidžių renkamą 
mašiną — linotypą, per sąvaL 
tę sūtaupome po $20 nuomos, 
kurią dabar mokame už mašiną, 
per metus sutaupytume visą $1, 
000, kas reiškia, kad metinės iš. 
laidos sumažėja ant $1,000 ir 
jau išlaidos pasidengtų iš prenu
meratų, bet išleidžiant 6 pusią, 
pių dydžio reikalinga dar vieno 
darbininko daugiau prie laikraš. 
čio, kas sudaro apie $400 algos 
per metus. Jeigu dar gauname 
naujų skaitytojų kaupą virš nu. 
matytos kvotos, tai šios išlaidos 
pasidengia ir beveik lygiai suve. 
d^m metinį balansą, — išlaidas 
padengtų pajamos. Nuo aukų 
tuomet atsipalaiduotume arba 
jeigu dar reikėtų, tai jau ne tiek 

; daug. Tas priklausys kiek mes
• gausime naujų skaitytojų.

Keturių Metų Nuomą Paverčiant
• Masina, Laikraščio Nuosavybe

Iš kalnp sukeldami $4,000 ma.
• šiuos pirkimui, kuriuos per 4 

metus vistiek turėtume sukelti
> ir išmokėti nuomai po $1,000 kas 
. metai, paverčiame mašina. Reiš

kia, už keturių metų nuomą nu-
• siperkame mašiną. O nusipirkę 
. mašiną pasiliuosuojame nuo me
i tinių $1,000 išlaidų. Visas* var

gas tik, kad keturių metų kvo. 
tas turime sukelti vienu kartu.

Bet jeigu visi skaityojai ir mū. 
sų rėmėjai gerai tą įsitemys, tai 
galima bus tas padaryti.

Tai dar ne viskas. Mašina gali 
suspėti atlieti 5 laikraščius tokio 
didumo, kaip dabartinis mūsų. 
Ir jeigu pasitaikys gauti tokių 
kostumierių kitų laikraščių ir ki
tokio spaudos darbo, tai tuomet 
jau mes turėtume pojamų nuo
mos už mašiną pavidale. Tas pri. 
sidėtų prie patobulinimo laik
raščio.

Ar Galėsime Sukelti $4,000?
Keturi tūkstančiai dolerių, tai 

mašinos nupirkimo kvota. Šių 
metų vajaus kvota $2,000. Bet 
galite matyti iš viršutinių aps. 
kaitliavimų, kaki kuo greičiau 
sukelsime visus $4,00, tuo vis
kas sklandžiau išeis, mažiau tu
rėsime pašalinių išlaidų, apdrau- 
dos, nuošimčių už paskolą ir ki
ta. Kiek daugiau virš kvotos šie
met sukelsime, ant tiek mažiau 
reikės sekančiais metais. Todėl 
kur tik galima, reikalinga vary, 
tis už dvigubą kvotos išpildymą, 
kaip kad sudburiečiai daro. 
Jiems buvo numatyta sukelti 

i $200, bet pirmuoju šūviu, per 
. koncertą jie sukėlė $300 ir dai- 
: mano varytis toliaus iki išpildy- 
i mo dvigubos kvotos, dar ir su 

kaupu. Jeigu kiekviena kolonija 
i taip dalyką imtų, tai vietoj $2,.

000, sukeltume $4,000 ir ALDL 
. D suvežiavimo obalsis stotųsi 
l realybe—mašiną nupirktame už 
i grynus pinigus, be jokių paskolų- 
j Sudburio mainų darbininkai 
. šiandien nebeuždirba tiek daug, 

kad jie aukotų iš perviršio pini
gų. Daigelis iš jų gyvena su ta 
diena, algą išleidžia pragyveni
mui. Bet jie yra matę daugiau 
vargo, negu nekurie miestiečiai; 
todėl jiems ir sąvaitinės^ J

ra baisus. Ir jeigu atsiras dau
giau darbininkų, kurie nesijaus 
perdaug save nušiskriaudžią pa
skirdami savo vienos sąvaitės 
darbą savĮo klasės laikraščiui, ta|* 
dvigubą kvotą nebus sunku iš. 
pildyti. O kaid atsiras tokių rė
mėjų, tai mes esame tikri. Juk 
turime jau ir tokių draugų, ku
rie skiria ne sąvaitės darbą, o 
visus metus ir visą gyvenimą 

| (Fot William lietuviai kaliniai, 
i miškų darbininkų streikieriai, 
1 Montreale, kur draugas metė fa
brike darbą ir išėjo dirbti klasi
nio darbo, ir daug kitokių pavyz
džių).

Rajūnų Kvotos šiemet Stovi 
Sekamai

I Rajonas $650 ir 100 nau. škait.
II Rajonas $650 ir 80 nauj. sk.
III Rajonas $500 ir 40 nauj. sk.
IV Rajonas $200 ir 50 nauj. sk.

Didžiausį kvotos nuošimtį iš
pildžiusiam rajonui bus duoda
ma dovana $10.00 vertės. Pirma
eiliams udaminkams duosime 
dovanas $5.00, 
vertės.

Visi į darbą! 
vieno lietuvio, 
užsirašęs “Darbininkų žodžio!” 
Varykimes už nupirkimą maši
nos už grynus pinigus!

“D. Ž.” Administracija

nė, Sarapienė, Antanavičienė, J. 
Linartas, J. Bartkevičius, Skinu* 
lis, M. Guoba, A. Daukantas ir 
A. Ylienė.

Tai būrys udaminkų iš 31. Ga
limas daiktas, kad kiti stos vė
liau į šturmininkų eiles.

Iš šių udarninkų, eilė draugų 
bei draugių jau yra pasiskyrę 
sau kvotas, kiek aukų sukelti, 
kiek naujų skaitytojų gauti ir 
nuo savęs aukuoti po keletos 
dienų uždarbį.

Antras charakteringas daly* 
kas, tai kad beveik pusė ant pu
sės stoja darbininkės prieš vy
rus. Matysime, kuri pusė galin. 
gesnė.

Vajaus Dalyvis

Iššaukimas į Lenktynes

$3.00 ir $2.00

Lai nelieka nei 
kuris neturėtų

Toronto Udarninky Prisi
ruošimai Vajui

Toronto, Ont. — Udarninkų 
susirinkime, spalio 22, nutarta 
leistis į vajų nejuokais. Apart to, 
ką draugės moterys ir siuvėjai 
dirba atskirai, udarinkų susirin. 
kimas nutarė miestą padalinti į 
distriktus, sumobilizuoti į talką 
visus ALDLD narius ir pasidali
nus grupėmis veikti.

Visam darbui vesti udarnin
kai išsirinko vajaus komitetą iš 
3 draugų.

Antra, tai nutarta ruošti dide
lį metinį koncertą “Darbininkų 
žodžio” naudai, gruodžio 1 die
ną. Jau paimta salė ir atsikreipta 
pas Dramos Grupę del progra
mos koncertui.

Iki šiai dienai Toronto udar
ninkų sąraše stovi sekanti drau
gai ir draugės:

J. Račys, L. Malinauskas, E. 
Kovaitė, A. Vytas, J. Berškys, 
N. Berškienė, D. Skurdelienė, J. 
Valūnas, P. Pajuodis, S. Kaptai- 
nis, A. Betkus, B. Valaitienė, A. 
Morkys, M. Pajuodaitė, J. Vait
kus, M. Mikaliūnaitė, J. šinkū 
nas, J. Vilkelienė, Z. Jakavičie-

Vineland, Ont. — Matydamas 
svarbumą dabartinio “Darbinin
kų žodžio” vajaus, kuris yra del 
nupirkimo linotypo, kad galėtu
me išleisti šešių puslapių su pa* 
didintum raidėm, tai aukoju aš 
$5.00 ir iššaukiu Hamiltono du 
draugus, A. Doveiką ir A. Gal- 
dyką, kad jie tą patį padarytų, 
šiame svarbiausiame vajuje.

“Darbininkų žodį“ skaityda
mas radau, kad hamiltoniečiai 
skundžiasi, būk esą perdidelė jų 
kvota. Bet aš sakau, kaip sena 
rusų patarlė sako, kad nors plyš, 
bet ginkim savo garbę. Jurgis 
irgi žadėjo surasti porą hamilto- 
niečių su $5.00. O dar yra pas 
mane blanką aukom rinkti. Ant) 
tos dar kelis kvoderius gausiu. 
Ir visi eis per Hamiltoną, kad, 
tik nepalikus užpakalyje kitų 
kolonijų.

Aš sakau, kad jei mes Kana
dos darbininkai galime uždirbti 
del kapitalistų $400,000,000 tik 
nuošimčiams apmokėti jiems už 
valdžios padarytas skolas, tai ko 
čia nesukelti mums lietuviams 
kokie $3,000 ar $4,000 del savo 
naudos, iš ko turėsime šimterio
pą naudą. Juk ir šiandien mes 
jau neesame tokie, kokie buvom 
pirmiaus, 2 metai atgal. Reiškia, 
mesi lavinamos.

Romanas

iečiai, nė, Vilkienė, Adomėlienė, Un 
algos j draitienė, M. Railienė, Linartie* |

Kaunas. — Kada lakūnas F; 
Vaitkus atvyko iš Vokietijos j 
Pagėgius, tai nuritinęs viršinin
kas pareikalavo parodyti, kiek 
vežasi pinigų ir pasą. Vitkus iš. 
ėmęs i§ kišenės pusę dolerio, tai, 
sako, viskas, ką turįs iš įveža
mos valiutos. Del to paklausimo 
Vaitkus labai susinervino, ir gal 

| daugiau žmogus ir neturėjo.

Aleksiej Tolstoj Iš Rusų Kalbos Vertė Petras

Orfėjus Peklon
Hamburgas

Apie pusdienį vėjuotos, debe- i 
siuotos dienos mes prisiartinom 
prie Hamburgo, pasakoja kapi. 
tonas...

...” IškroVėm laivą. Artelės 
vyresnysis prieina prie manęs ir 
prašo pridėti po šešius fenigus 
nuo tono. Aš sakau: “Jonai, jūs 
dirbate lygiai visi, už ką gi aš 
jums pridėsiu? — už tą, kad pas 
jus komunistai artelėje?...”

Jis nutilo. Man seniai nepati
ko jo ta šipsena — koks tai iro
niškas išjuokimas. Velniai jį ži
no, maniau, man nepatinka jo ta 
šypsena ir tiek... Pasikalbėjimas 
koks tai vienpusiškas ir keistas. 
Pavyzdžiui, mums nueinant 
nuo laivo Jonas nurodo vieną 
gražią motorinę jachtą...

“Šita — pasakojo jis — buvu
sia amerikoniškų degtinės kon
trabandininkų, laivas, ant jo bu
vo dvi greitai šaunomos kanuo* 
lės, jos greitis 38 jūros mazgai 
— techniškas stebuklas... Po 
panaikinimo prochibicijos įsta
tymo, banditai pardavė ją val
džiai. Pas juos kapitalistiniuose 
kraštuose, tas paprasta, banditai 
su banditais visuomet susikalba” 

_______ . I Ir vėl kaip tai keistai' šypsosi, 
nti, kol viduriai #r savivaldybių rinkimai taip pat Manau sau
Laikui bėgantį Beikalaus daug darbo ir lėšų, 

kės ir tų semeO Paukštis
mai be jų apsieik

“Neabejotinas pro
vokatorius”... Klausiu: “Jonai, 
ar jūs nęsibijot?”

“Laukiu arešto kiekviena die- 1 
na,” — atsako jr vėl šypsosi... i

Naktyje mes išvažiavom atgal ] 
į Leningradą. Kuomet sekantį 1 
kartą sugrįžom į Hamburgą, už. i 
klausiu vieną vokišką draugą, l 
uosto darbininką: — “ Na, o ; 
kaip Jonas?” Vokiškas draugas, 
visada tylintis, ramus, apsižval
gė, jo lūpos suvirpėjo, pamėli- 
navo.

“Jonas laukė arešto ir jį tada 
areštavo. Jo moteris nuėjo į po
licijos stotį — išvyjo. Sekančią 
dieną taipgi išvyjo. Ketvirtą die
ną policijos stotyje jai pasakė: 
atsivesk vaikus atsisveikinimui 
su vyru. Ji nusivedė vaikus ir 
jie parodė Joną: jis gulėjo ilgo- 

i j e dėžėje, jo galva buvo perskel
ta, veidas mėlynas, sutinęs. Vie.

. na, kas pas jį liko, tai šypsena, 
- kurią visi gerai žinojome. Jo 

žmona man pareiškė: ‘Jonas mi
rė su šypsena, jis nei vieno ne
išdavė laike keturių dienų kan
kinimo’.”

“Man buvo nemalonu ir gėda, 
kad aš įtariau tokį žmogų,” 
kalbėjo kapitonas, stovėdamas 
ant tiltelio. Drumzlėta Elbės u- 
pės vaga artinomes prie Ham
burgo. žali krantai, vėjiniai ma
lūnai glamonėjami tirštos mig
los. Nerūkstanti kaminai apleis- 
tii fabrikų. Du — trys būriniai

keltuvų prieplauka, kurioje guli 
daugybė, —jų likimas daugiau 
niekuomet negrįžti į jūras, — 
taį savotiški laivų kapai. Pačioje 
prekybinėje prieplaukoje nieko 
daugiau, apart keletos traukia
mųjų laivukų, beieškančių dar
bo.

—O kada tas atsitiko su 
nu ? — klausiu kapitono.

— Užpereitoje kelionėje, 
taip maniau, tą patį visi kalba: 
jeigu čionais prasidės... —tyčia 
bus plaunami atšipusiais pei
liais.

Nusileidžiam į motorinę valtį 
ir greitai važiuojame į miestą. 
Bėgdama valtis kanalu praskina 
dvi drumzlėtas vilnis, kurios nu
banguoja apačia geležinių tiltų 
atsimušdamos į prieplaukos ce
mentinius krantus, ant kurių 
stūkso tušti sandeliai ir konto
ros.

Miestas gyvena uostu. Uostas 
tuščias, miestas —švarus ir ge
rai prižiūrimas su naujai pasta- 

' tytais (dar geruose laikuose) di- 
i deliais namais —pilkų plytų,
• gražios architektūros, (į tą staJ
• tybą verta pažiūrėti) kur ypa- 
. tingai degtos plytos daro gražią 
, išvaizdą kaipo statybos —mies- 
i tas — pusiau užmiręs.

Daugiau nėra tokio įtempto 
laukimo, kokį prisimenu 1932 
metuose bebūnant Berline. Tada

perdėm tą demokratinį čiausiai prasišalinti, nes kiekvie. 
nam vaidinasi visur ir visuomet, 
kad tuojau prisistatys pilkoj u. 
niformoj žmogus su svastika ant 
rankoš, sakydamas:. A, a kalės 
vaike, su rusiškais komunistais 
kalbiesi...

Na, betgi vistiek šitam tyliam 
mieste, turim nors pasilinksmin
ti? Einam į San Paulo — kvar
talą, žinomą visam pasauliui ri
ksmais ir linksmumais. Vakaro 
prieblandoje šviečia žali ir rau
doni užrašai ant kabaretų ir šo
kių salių durų. .

Užeinam į puikią kino salę. 
Nuo ekrano plaukia manatoniš- 
ka rusiška daina “Broliai žmog
žudžiai.” Ekranoje rūksta ugnia ' 
kuras, ant jo verda vandens ka
tilas. Apie ugniakurą sėdi kazo
kai pagonuose, kudlotomis kepu
rėmis, su raudonais laposais ant 
kulnų. Jie dainuoja kazokiškas 
dainas. Atskirai pasirodo kazo
kas su ūsuotu veidu, panašiu į 

t generolą Skūrą.
t Prisisotinę dainomis apie likii 
i mą kazokai su kindžalais danty

se pradeda šokti, vartytis kaip 
velniai. Suprantama, nuo tų ū- 
suotų tipų laukti ypatingo, pro
tingo kūginio nėra ko: tėmyto. 
jas — mėlinakis ©rijus — pro. 
tingąją pusę ima jau sau, užtat♦ 
šiuos usuotus ukrainus galima 

i neblogai išnaudoti. Kada po to 
kazokai pradeda ant arklų var
tytis — vienas pašoksta ant ark
lio, palenda papilvin pakeldamas 
nosinę ir vėl užšoksta kaip vė
jas, žiūrėtojai jausmingai atsį,

(Bua djuiffiau)

tėmyjo 
chaosą.

Dabar tas viskas atsiekta. De- 1 
šimtys tūkstančių šydų gelbė- i 
damies nuo mirties išbėgo į j 
Fanciją, Angliją, Holanbiją, ku- 1 
rie turtingesni — Palestinon. 1 
Gyventojai priversti prie tvar. 
kos. Prieš juos, kur tik nepažiū. 
rėsi, kelias į mirties dykumas, < 
per nežinomas teritorijas, per 
nežinomus karus,

Berline gaudžia trimitai Hibe. 
lungų, maršuoja šviesiaplaukiai 
jaunuoliai su rymiškų 1 egi jonų 
ženklais.

Čionais, Hamburge, tylumoje 
mirusio uosto, tuščiose, tyliose 
gatvėse, kur tik retkarčiais pra. 
maršuoja savotiškoj uniformoj 
valdiškas tipas, čionais pasitu
rinčiam vidutiniam buržuazui, 
nelabai norisi valkiotis po mir. 
ties lauką... Tuo daugiau, kad 
Jonas — jis ką tai tikro žinoda
mas — spėjančiai šypsosi...

Gatvės taip švarios, tarytum 
nušluotos del šokių. Bet nėra 

; kam šokti. Stuksb masės juodai 
pilkų namų, kur ne kur dar yra 
užsilikusių viduramžių namų su 
augštais plytiniais stogais. Pla
čios krautuvių virtinės perstata 
buvusį turtingą gyvenimą. Ne
perseniai čionais dar buvo dau
gybė jurininkų ir turistų iš visų 
pasaulio kraštų, šiandiena iš 
svetimtaučių — kapitonas ir aš, 
einam tuščiomis gatvėmis kalbė
damiesi rusiškai. Į mus koks tai 
keistas atsinešimas, pavyždžiui: 
krautuvės patarnautojas arba 

_ i- staip koks nors žmogus ko nors 
atmesti* j aukštj, akysiužkląųgtaą stengiasi kuo grei.

Jo-
laiveliai ant upės, du trys didės- 5 
ni laiveliai—tai viskas, kas mum 
pasitaikė sutikti upės tuščioje 
vagoje. O dar tik keletas metų 
atgal, čionai buvo “kaip Nevs- 
kam prospekte” — pagal pa
aiškinimą kapitono.

Priešakyje —-dūmai, dūmai, 
nulinkę gigantiški keltuvai, 
augšti stogai akmeninių sande, 
lių, augštį bokštai pažaliavę nuo 
senumo, kaminai, stiebai ir El
bės drumzlėtas vanduo.

Dešinėje — prie įvažiavimo į 
prieplauką, — stovi ant mirties 
inkaro trimis kaminais’apsilupu
si gražuolė “Kap Bolonija,” ku
ri dar neperseniausiai buvo at
vežus į Leningradą pusantro 
tūkstančio turistų. Dabar visos 
jos puikiosios kajutos, barai ir 
kiti įrengimai—sunaikinti kri- 
zio. Iš tuščių uosto sandelių, ku
riuose nieko daugiau nesiranda,

’ apart keturių sienų, ant laivų gu 
linčių uoste. Praplaukiam pro 
šalį laivų dirbtuvių, čionais yra

, vienintelė išdirbystė Hamburge,______ _________ _
’ kuri pusėtinai dirba. Ausis kur- perdėm minios pasipūtusių gy.
5 tinantis tratėjimas nituojamųjų' iS

mašinų, akis raipinantis šėrėji- 
mas ugnių, čionai dieną ir naktį 
yra statomos pavandęninės val
tys. dideli ir mažesni kariški lai
vai. Prekybinis uosį^ ~ J^Čiae. žmogžudžių 
Uš miškų kaminų it 11 1----- at

Aš

ventojų maršavo pro puikias iš 
sykio ištuštėjusias krautuves, 
maršavo jauni žmonės su augš- 
tai iškeltomis, galvomis, •—jų 
veidai panašus į principinių 

jų šviesus plau.



4 DARBININKŲ ŽODIS

Montrealo Žinios
ir rėmėjams talkininkais, nes
tai mūsų klasės bendri reikalai.

Draugiškai: K. K.
ALDLD I Rajono Sekretorius

Montrealas Rengiasi Nepa
siduoti Kitiems Rajonams

Spalio 27 d. ALDLD Pirmo 
Rajono Komiteto vadovybėje 
buvo sušaukta Montrealo lietu
vių darbininkų, “Darb. žodį” 
skaitančių bei jam simpatizuo
jančių susirinkimas apsvarsty
mui, kaip sėkmingiausiai prave- 
dus vajų už sukėlimą $650.00 
“Darb. žodžiui” linotipo užpirki
mo fondan ir už gavimą 100 nau
jų skaitytojų pirmo rajono ribo
se. j, ■ !į

Po Raj. Komiteto sekretoriaus 
kalbos, kurioje apibudino “D. 
Ž.” vaidmenį labui darbininkų 
klasės ir mūsų uždavinius, išdės
tė Rajono Komiteto paruoštus 
planus vajaus pravedimui, tuo
jau draugai ir draugės pradėjo 
paskelbti savo užsibrėžtus pla
nus šio vajaus sėkmingam pra
vedimui, ir šaukia draugiškose 
lenktynėse vieni kitus draugai 
ir draugės: M. Gudas pasižada 
aukoti $10.00, surinkti aukų $2. 
00, gauti 2 nauju skaitytoju ir 
šaukia lenktynėse tą pat atlikti 
drg. V. Bunkų. Drg. V. Bunkus 
pasižada nepasiduoti. P. Uldikis 
pranešė susirinkimui per drau
gus, kad jis pasižada sukelti au
kų $20.00 ir iššaukia lenktynėse 
drg. J. Petrauską ir E. Juškevy- 
čaitę; jie dalyvauja susirinkime 
ir pareiškė, kad nepasiduos Ul- 
dukiui pralenkti.

J. Petrauskas ant to dar ne- 
apsistoja, jis šaukia lenktynėse 
drg. J. Laurynaitį, tas nusigąs
ta, 'bet jausdamas “mažesniu” 
sutinka ant pusės iššauktos kvo
tos, bet ir jis ant to neapsistoja, 
o kviečia lenktynėse drg. N. ŽL 
gaitytę, ta pasižada lenktyniuoti 
su vilčia, kad ji pralenks ne tik 
drg. J. Laurynaitį, bet gal ir jo 

. didyjį oponentą, kartu iššaukia 
lenktynėsna drg. V. Bunkienę ir 
ji priėmė iššaukimą. Reiškia 
lenktyniuos šešiese: Drg. P. UI. 
dūkis, E. Juškevyčaitė, J. Pe
trauskas už sukėlimą po $20.00, 
o drg N. Žigaitytė, V. Bunkienė, 
J. Laurynaitis už sukėlimą po 
$10.00 aukų.

J. Vilkelis lėtai pakilęs pareiš
kia: ”Aš pasižadu aukoti sąvai
rinę algą, apie $20.00, sukelti 
aukų $5.00 ir gauti 2 nauju skai
tytojus ir kviečiu tą patį pada
ryti drg. A. Liokaitį.” Drg. A. 
Liokaitis, žnomas geras rėmė
jas, pasižadėjo nepasiduoti Vil
keliui.

J. Urbanavičius nepasiduoda 
pirmfesniems. Jis prisižada au
koti sąvaitės algą, sukelti $15. 
00 aukų ir gauti 5 naujus skai
tytojus ir iššaukia lenktynėsna 
drg. M. Pląčenį. Jis nedalyvauja ,

• susirinkime, bet tikimės, kad ne- 
i pasiduos.

J. Naujokaitis pasižadėjo su
kelti $5.00 ir gauti 2 nauju skai. 
tytoju, taipgi iššaukė lenkty- 
riiuotis drg. V. Virbylą. Jis nea
bejodamas sutiko.

J. Kiveris pasižadėjo aukoti 
$12.00, sukelti aukų $3.00, gauti
2 naujus skaitytojus ir iššaukė 
tą pat padaryti drg. P. Skirką. 
Jis pareiškė: “Stengsiuosiu.”

J. Lesevičius pasižadėjo auko
ti sąvaitės algą, apie $15.00, su
kelti $5.00 aukų, gauti 2 naujus 
skaitytojus ir iššaukė tą pat pa
daryti drg. J. Kavoliūnaitę. Ji to 
nenusigando, nors aukoti tiek 
gal ir neturės galimybės. .

V. Nokrušienė pasižadėjo su
kelti aukų $10.00, gauti 2 nau
jus skaitytojus ir iššaukė lenk
tynėsna drg. J. Brundzą. Jis su. 
tiko lenktyniuotis.

E. Mikolaitė pasižadėjo sukelti 
aukų $20.00, gauti 5 naujus 
skaitytojus ir iššaukė lenktynės
na d. F. Šuplevičių. Jis sutiko lai 
kytis prieš ją.

A. šilinis pasižadėjo aukoti 
10.00, sukelti $5.00* aukų ir gau
ti 2 skaitytoju.

E. Juraitiėnė pasižadėjo su
kelti $10.00 aukų, gauti 3 nau
jus skaitytojus ir iššaukė lenk- 
tynesna d. J. Kvietinską. Jis su
tiko lenktyniuotis.

J. Brukąs pasižadėjo aukoti 
$5.00, sukelti aukų $2.00, gauti
3 naujus skaitytojus ir iššaukė 
lenktynėsna d. J. Rimavyčių. Jis 
pilnai sutiko.

J. Rutelfonis pasižadėjo sukel
ti $10.00! aukų, gauti 2 naujus 
skaitytojus ir iššaukė lenktynės
na d. K. Liokaitienę. Ji atsakė: 
“O. K.” i

A. Doveikytė sutiko sukelti 
aukų $1.00 ir iššaukė d. Nokru. 
šytę lenktynėsna. \

A. Nakaitė pasižadėjo’ sukelti 
$5.00 aukų, gauti 2 naujus skai
tytojus ir iššaukė d. J. Stuką 
lenktynėsna. Jis sutiko.

B. Juraitytė pasižadėjo sukel
ti $1.50 aukų ir iššaukė O. Sme~ 
tonytę lenktynėsna.

K. Milevičius pasižadėjo su
kelti $5.00 aukų ir iššaukė lenk, 
tynėsna d. Kazlauską sukelti 
$2.00, d. J. Petronį $2.50. Jie 
tokiom sąlygom sutiko.

J. Anvil pasižadėjo aukoti 
$13.00, sukelti $10.00 aukų, gau
ti 5 naujus skaitytojus ir iššau
kė lenktynėsna drg. U. Dovei
kienę. Ji pareiškė, kad ji jau bu
vo pasirįžus ant tiek pat iššauk
ti, reiškia sutiko, bet neapsisto
jo, ji jau buvo pasiryžusi ant i

tiek iššaukti, reiškia sutiko, bet 
neapsistojo, ji iššaukė lenktynės, 
na d. F. Spaičį, jis irgi sutiko ne. 
pasiduoti geruoju iššaukėjai.

D. Kazlauskas sutikęs sukelti 
ir iššaukė lenktynėsna $1.00 su
kelti d. J. Virbylą, o jis iššaukė 
d. O. Virbilienę. Ji sutiko.čia ke
turiese lenktyniuosis.

M. Smetonienė prižadėjo su
kelti $5.00 aukų, gauti 5 naujus 
skaitytojus, iššaukė lenktyniuo- 
tis d. P. Burbą. Jis sutiko lenk, 
tyniuotis.

J. Smetona pasižadėjo sukelti 
$10.00 aukų ir gauti 2 naujus 
skaitytojus.

E. Vilkis pasižadėjo aukoti 
$10.00 ir sukelti $10.00 aukų ir 
gauti 2 skaitytojus.

A. Mat j ūkas pasižadėjo aukoti 
$10.00 ir sukelti $2.00 aukų.

Doveika pasižadėjo aukoti $20, 
tai nuolatinio revol. darbinin
kų judėjimo rėmėjo atsakymas j 
svarbų atsišaukimą.

J. Vaitekūnas pasižadėjo au
koti taipgi apie porą dolerių.

Senelis šalaševičius ir d. K. 
Radišauskas paaukojo po $1.00, 
tai pirmi du doleriai į Pirmo Ra
jono kvotą, $650 fondan.

Draugės An. ir St. Minotaitės 
pasižadėjo kolektyviai darbuotis 
nusistatydamos sau kvotą šukei, 
ti $50.00 aukų ir gauti 5 naujus 
skaitytojus. Jos viešai iššaukė 
bile kurį draugą ar draugę ar du 
kartu stoti su jomis į lenktynes. 
Ssirinkime neatsiradus, kas iš. 
drįstų su jomis lenktyniuotis 
ant tokios sumos, jos kreipiasi į 
kitų koonijų vajininkus kviesda
mos enktyniuotis.

Tai bent draugai ir draugės 
pasiryžo darbuotis, ne juokais 
stoja istorinėn Kanados lietuvių 
darbininkų judėjimo darbyme- 
tėn. Didelis darbas reikia atlikti, 
bet dar didesnis pasiryžimas 
pas draugus (randasi. Tas parodo 
kaip smarkiai žengia darbininkų 
revoliucinis judėjimas pirmyn. 
Darbininkai visus sunkumus nu
gali, nugalės ir šį.

Rajono komietas nusistatęs 
šiame vajuje sumobilizuoti ma
žiausia 10Q draugų ir draugių į 
vaįjininkų.udarninkų eiles. Tad 
kreipiamės į dar nestojusius va- 
jininkų armijon draugus ir drau
ges “Darbininkų žodžio” skaity
tojus, ALDLD narius ir bendrai 
į visus darbininkus, revoliucinio 
judėjimo rėmėjus, kviesdami pa
siimti sau už pareigą kiek nor*s 
pasidarbuoti, kad sustiprinus 
“Darb. žodį,” kaipo nenuilstantį 
Kanados lietuvių darbininkų or_ ( 
ganižatorių. Kas kuo galite, pra- ] 
šome paremti mūsų didįjį darbą. 
Pasidalinkime tą naštą ant di- ; 
dėsnio skaičiaus darbininkų pe
čių, neleiskime vieniems pasi. ■ 
vergti iki augščiausio laipsnio ; 
del visų labo. Kviečiame tapti ] 
mūsų vajininkams.udarninkams 1

APSIVEDĖ DR. M. PLAČENIS

Spalio 19, šių metų, apsivedė 
draugas M. Plače'nis. Vestuvių 
dalyviai dalinosi laisvomis min
timis, išreikšdami linksmo ir lai
mingo gyvenimo ir ilgiausių me
tų jaunavedžiams.

žinantis

Toronto Lietuvių Dresmei- 
keriy Reikalai

Draugės ir draugai dresmei- 
keriai- Kadangi jau laikas arti
nasi prie atnaujinimo sutarčių 
su dirbtuvėmis sekantiems me
tams, tad reikalas yra žinoti 
kiekvienam dresmeikeriui, ko
kiomis sąlygomis ta sutartis bus 
padaryta. Taipgi svarbu žinoti, 
kas unijoj yra veikiama.

Tą viską sužinosime tik atsi
lankydami į susirinkimus.

Paskutiniuoju laiku lietuviai 
dresmeikeriai mažai kreipė a- 
tydos į susirinkimus, nes beveik 
visi turi šiokius tokius darbus 
ir mano, kad taip ir bus visada; 
tuomi pasitenkinę sėdi namuose.

Dresmeikeriai taip manydami 
darome didelę klaidą, nes darbas 
nėra garantuotas visam amžiui: 
ryt galime likti be darbo. O 
tuomet, be abejonės, prisieis 
kreiptis prie unijos.

Bet jeigu unijos vadai negali 
aprūpinti ant pirmo mūsų parei
kalavimo darbais, tuomet mes 
rėkiame, kad unija negera, kad 
kitiems darbus duoda, o mums 
neduoda.

Taip darydami mes dresmei
keriai darome didelę klaidą ir ža
lą visam, darbininkų judėjimui. 
Reikalinga lankyti susirinkimus, 
sekti unijos veikimą, tuomet 
mes žinosime, kas kaltas, ar u. 
nija, ar mes patys.

Tą pastebime tiems dresmeL 
keriams, kurie mažai tesilanko 
į lietuvių skyriaus susirinkimus.

Tad yisi, kaip vienas, daly
vaukime sekančiame susirinki
me, kuris įvyks 8 dieną lapkri
čio, 8 valandą vakare, unijos na
me. šiame susirinkime bus ve
damas /sąrašas narių, kiekvienas 
narys bus iššauktas po pavarde.

I. U. N. T. W. Lietuvių 
Skyriaus Valdyba.

Lietuvos laikraščiai rašo, kad 
vienuolių marijonų turtai Mark 
jampolėje, jau neminint Kaune 
ir Ukmergėj jų turimų turtų, 
verti 10 mil. lit. Tai marijonai, 
o jėzuitai, pranciškonai ir kaži. 
merietės dar turtingesni. Kaune 
jėzuitai Senamiesty turi namų 
didžiausią kvartalą, net kur da
bar yra Kauno m. ligoninė, yra 
Vienuolių namai. Provizoriškai 
apskaitliuojama, kad dabar įvai
rūs vienuolių ordinai ir kongre
gacijos Lietuvoje turi turtų ne 
mažiau kaip už 100 mil. lit. Tai 
kaip “nesirūpina” žemiškais 
turtais tie “dievo” tarnai.

Kas Norite žinoti Apie Viso Pa
saulio Lietuvių Darbininkų J u. 
dėjimą, Skubėkite Užsiprenume
ruoti 1936 Metams šiuos Lietu, 
vių Darbininkų Laikraščius:

Graikijoj Sukilimas Prieš 
Monarcliistus

“LAISVĖ”
Amerikos lietuvių darbininkų 

dienraštis. Prenumerata metams 
$5.50. Adresas: Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

“VIU41S”
Amerikos lietuvių darbininkų 

dienraštis. Prenumerata metams 
$5.50. Adresas: 3116 So Halsted 
St., Chicago. Ill.

“ŠVIESA”
Lietuvių darbininkų trimene- 

Svinis žurnalas Šiaurinėj Ameri
koj, leidžiamas Amerikos Lietu
vių Darbininkų Literatūros 
Draugijos. Prenumerata metams 
$1.00. Adresas: 46 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

“PRIEKALAS”
Sovietų Sąjungoj leidžiamas 

lietuvių darbininkų literatūros, 
politikos ir visuomenės mokslų 
mėnesinis žurnalas. Prenumera
ta metams $1.00. Adresas: SSRS 
Moskva, Nikolskaja 7, Izdat. I. 
nostranich Rabočich, red. “Prie, 
kalas.”

“RAUDONASIS ARTOJAS”
Sovietų Sąjungos lietuvių dar. 

bininkų ir kolektyviečių sąvait. 
raštis. Prenumerata metams $2. 
00. Adresas: SSRS, Minsk, So. 
vietskaja 68, red. “Raudonasis 
Artojas.”

“DABARTIS,”
Argentinos lietuvių darbinin

kų literatūros, kritikos ir moks
lo mėnesinis žurnalas. Prenume
rata metams $1.00. Adresas: 
Casilla de Correo 421, Rosario 
de Santa Fe, Argentina.

“RYTOJUS”
Argentinos lietuvių darbinin

kų dvisąvaitinis laikraštis. Pre
numerata metams $3.00. Adre
sas: Pranas Ulevičius, Casilla 
d e Cameo 421, Rosario de San
ta Fe, Argentina.

“MŪSŲ ŽODIS”
Brazilijos lietuvių darbininkų 

dvisąvaitinis laikraštis. Prenu
merata metams $0.50. Nžsipre. 
numeruoti galima “Dabarties“ 
adresu.

“RAUDONOLI VĖLIAVA”
Uruguay’aus lietuvių darbi

ninkų dvisąvaitinis laikraštis. 
Užsiprenumeruoti galima “Da
barties” adresu.

------ o------
Šiuos visus laikraščius galima 

užsiprenumeruoti ir per “Darbi
ninkų Žodį.”

Torontiečių žiniai
Toronto lietuvės darbininkės 

rengia labai smagų “Darbininkų 
žodžio” vajaus pasirikimą lap
kričio 5 dieną, 8 valandą vakare, 
antradieny, 6 Denison.

Patiktuvių programa bus !&' 
bai įdomi. Bus suvaidintas spe. 
cialis vieno veiksmo vaizdelis 
“Moterys Nepasiduosim,” dainų, 
šokikės ir dar kai ko. Po to bus 
šokiai. Pavargus bešokant, bus 
duodama arbatos su užkandžiais 
pasistiprinimui.

Už tą viską tik 20 centų kiek
vienam įžangos.

Visus torontiečius ir torontie- 
tes ir apylinkiečius-tes, “Darbi
ninkų žodžio” draugus ir links
mybes mylinčius kviečiame atsi- 
ankyti. Tuomi paremsite darbi
ninkišką spaudą ir pasilinksmin
site.

Darbininkių Komitetas

Atenali, Graikija, Spalio 26.— 
Crete salos gyventojai imą viršų 
ant monarchistų ir kovą plėčią į 
Graikijos gilumas, nors monar- 
chistai su Kondyliu priešaky la
bai puoja monarchijos priešus.

Svarbūs Crete salos distriktai 
esą kontroliuojami ginkluotų re* 

‘Publikonų.
Republikonai išleido manifes

tą, kuriame ragina boikotuoti 
plebiscitą, kuris rengdamas lap
kričio 3, kad patvirtinti Kondy- 
lio valdžios nutarimą sugrąžinti 
karalių Jurgį, kuris dabar ran
dasi Londone, Anglijoj.

Graikijos žmonių nusistaty
mas prieš karalių toks didelis, 
kad karalius nutaręs pasilikti 
Londone, kad nesukelti dar di
desnio sukilimo.

Sukilime žymią rolę lošia ko
munistai. Kada viename; susirin
kime Kondylio policija privertė 
repuibllkoną kalbėtoją apleisti 
platformą, tai tada komunistai 
užėmė ir nugalėjo policiją. Kon- 
dylis skelbia, kad komunistai va
dovaują net ir repubikonų suki, 
limui.

Luterony Kunigas šaukia 
Krikščionis Vienytis Su 
Komunistais Prieš Kary

New York, Spalio 23. — Per
eitą sąvaitę įvyko Paryžiuje III 
Pasaulinis Luteronų Kongresas, 
kuriame buvo atstovaujama 80 
milionų organizuotų luteronų. 
Šiame kongrese Suvienytų Vals
tijų delegatas Dr Samuel Treks- 
ler šaukė visus luteronus, jau
nus krikščionis ir jaunus komu
nistus vienytis prieš karą.

“Jaunųjų Komunistų Interna
cionalas savo šeštame pasauli
niame kongrese, laikytame Mas
kvoje, atsišaukė į viso pasaulio 
jaunimą kviesdamas vienytis 
prieš karą,”1' sakė jis.

“Ši jaunimo-organizacija, ku
rį savo* eilėse tūri 3,000,000 jau
nų komunistų visame pasaulyje, 
pakėlė balsą, kurį kiekvienas 
krikščionis turi ne tik pakartoti, 
bet turi skelbti jį dar garsiau.”

Kas nors kiek blaiviau žiūri į 
besiartinantį karo pavojų, mato 
tik vieną išeitį—vienybę tarpe 
komuriistų ir kitų srovių žmo
nių. Kas mano kovoti prieš ka
pitalizmą be komunistų, kurie 
šiandien galingiausia jėga prieš 
kapitalizmą, tas tik trukdo kovą 
ir padeda kapitalizmui.
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Ko
“Darbininkų žodžio” Vają 

Jau čia
Draugės! Mūsų laukiant] 

didysis “Darbininkų žodžio" L 
jus jau prisiartino. Tad, J 
gės iš visų kolonijų, dabar j 
kim į darbą šitame didžii 
vajuje. Draugai vyrai, iš y 
kolonijų, matyti iš spaudomi 
džiai pasiryžę ruošiasi prie j 
vajaus. Bet kodėl iš darbiniu) 
nieko negirdėti, iš vakarinės^ 
lies? Aš manau, kad ir kiį 
kolonijose yra nemažai darbia 
kių, ne tik vien MontrealeĮ 
Toronte.

Malonu gįrdėti iš draugių, | 
rontiečių, kad jos pasižada n 
siduoti montrealietėms. 
montrealietės irgi nemano 
duoti čiampijonatą to 
tems.

Šiemet turime didžiausį v 
del “Darbininkų žodžio” su? 
rinimo ir padidinimo, ne 
kaip kad, praeituose metuose 
rėjome. Todėl su didžiausiu 
siryžimu turime visos stoti raidžii 
darbą šiame vajuje. L. pasižadėjc

Kiek teko girdėti, tai žada| ius siū 
delis skaičius draugių stotiXdžio» buda 
darbą ir su pasiryžimu dirbti dar^y 
“Darbininkų žodžio.” Nek™*__ __
draugės žada eiti į draugiflį“ ‘darb0) kad 
lenktynes sukėlimui dešimk|reįgas> kaipc 
Tai labai geros žinios. Kžtosffl^^g syeį 
nesnausime. Kiek tik kuri sm 
bėsjime, tiek dirbsime šiame i ALDLD jc 
juje, nes visos galimo dirbti,ngalėtų taip j 
mums reikia pasišventimo a vo idėjas tar 
me darbe. ^darbininkų, ,

įninką žodžio 
Aplankykime kiekvieno U<«taip sparčiai 

vio stubą ir išaiškinkime k%izacijos, ka 
vaidmenį vaidina “DarbinioyajUJ-e buvo 
žodis” darbininkų klasės iu^naUja įvairie 
me. Jeigu mes sugebėsime igcijo8 reikalal 
kinti darbininkams ir darbia 
kėms tą, jie ar jos paliks “DĮ “Darbininl 
bininkų žodžio” skaitytojais idavoti dar 1 
rėmėjais.

K\
Visoms ALD 
Rojonu Kom

Draugės ii

Antrasis
rbininkų

jos Kanados 
mas Toronte 
gyrė “Darbir 
nistracijoB p.

ir mes visi t

f Tas Tiesa, ka 
j niy gautume 

Taigi, pirmyn visos draw laikraiay. Be 
darbininkės prie darbo taipgi «j„jn hnnit. 
kitų kolonijų. Neguldykime d 
darbų tik ant vyrų pečių. 0>
me mes darbininkes aktyvai menka, wrti 
darbininkiškame judėjime Mkartu8 žiaun 
su vyrais. Mes jaučiame | 
silpnesnėmis už vyrus. Bet Iri1' Šešių pusk 
dėlto, kad mes nedirbame. Jeiįdaug geriau 
visos dirbsime! visada ir energ?sus reikalus, 
gai, tai draugus vyrus praleniPirti įvairėsi 
sime. į tų ir daugiai

Visos ir visi i darbų del liJkovoje 
tipo nupirkimo ir padarymo t ir vijJ0B darb 
šių puslapių mūsų vado “Movimo obal 
ninku žodžio! Pažiūrėkime, už 
n-e ar kunos daugiau alikti vendintM i 
lėaime! Kanados V<

Valio, draugės ir draugai, ------
draugiškas lenktynes! ŽEMĖS DI

BUDINO V 
KANADOS

Vokietijos Ginklavimasis 
Baido Anglijos ir Franci- 

jos Imperialistus
Londonas, Spalio 25. — Angli

jos ministerių pirmininkas Bald- 
vinas savo kalboje pereitam tre
čiadienyje pareiškė, kad numa
tomas Vokietijos maršavimas į 
Rhine demilitarizuotą zoną. Jis 
pasakė, kad nuo dabar iki naujų 
metų Rhine klausimas iškils į 
priešakį visos) Europos, kaip kad 
dabar yra Ethiopija.

Vokietijos žygiams, kurie nu
matomi, padrąsinimą davė pati 
Anglija. Ji labai prielankiai at
sinešė linkui Hitlerio paskelbtų 
Vokietijos apsiginklavimo planų 
šį pavasarį. Dabar, kada Franci- 
ja pareikalavo iš Anglijos užtik
rinimo, kad padės, jei kas užpuls 
Franciją, tai Anglija atsisakė, 
nors Anglija reikalavo, kad jai 
padėtų Francija Afrikoj prieš I“ 
taliją. Tas pastūmėjo Hitlerį im
tis dar naujų žingsnių taikos ar* 
dymui.

Anglijoj kad kurie valdžios na
riai klausia Baldviną, ką Angli
ja daranti su Italija Ethiopijos 
klausimu. Yra nuomonių, kad ve
dami slapti pasitarimai del pasi
dalinimo Ethiopijos. Anglija ne
norinti nustoti Italijos draugiš
kumo Europos reikaluose.

VALGIŲ GAMINIMAS 

žuvų šutinys
11_2 svaro žuvų
9 nuskustas ir smulkiai | 

pjaustytas bulves.
1 supiaustytą svogūną, j
2 puodukus smulkiai supis? 

tytų morkų.
1-4 svaro “saltpork” /
3 puodukus pieno 
Pipirų pagal skonį.
Supiaustyk ‘saltpork” į 4 

žus šmotelius ir kepink su sm
potu svogūnu per 5 minufel. 
Sudėk lašinius, svogūną, m®il**»*ailesni žm 
ir bulves į didoką puodą ir f daryti, vieni 1 
pilk verdančiu vandeniu, ij 
apsemtų. Virink iki daiM 
bus minkštos.

E. černausH

Toronto, S] 
penktadienio 
visa rytinė I 
kiai sukrėsta 
Drebėjimas fc 
kus, kad Toi 
mų kaminai ] 
Jioj ligoninėj 
tėti po palatų 
'vėse prekės

ŠIĄ OPERETĘ

PUIKI PROGA MONTREALIE.

ČIAMS PAMATYTI GRAŽIAU*

Prince Arthur Salėj, 57 Prince 
Arthur Street East

SEKMADIENY, LAPKRIČIO 3
6.30 Valandą Vakare

KURIĄ SUVAIDINS “JAUNI
MO CHORAS”

Tokia puiki operetė pirmą sy. 
kį Montrealo Lietuvių istorijoj.

Kviečiame visus atsilankyti ir 
pamatyti.

Jaunimo Choro Rengimo Komis.

Crig

“KOVA Už IDĖJAS”

|Tel. HA. 3424 Gyv. CR 0463g 
| LETUVIS ADVOKATAS |

J. M. Rosenfeldas
!
 Atlieku visus teismų patari 
navimus, parūpinu pilietybės! 
gdokumentus, įgaliojimus, mor_| 
Igičius ir kt.

|20 James St. E. Kambar. 26>

ONTARIO TOBACCO Cft
509 Queen St. W., Toronte

Sellers of leaf tobacco | 
Now manufacture fine neri 

cut tobacco
Write for sampe and price Hi

J. Horvath, W

Lietuviai! Veskite Salvo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE 

143 Queen Street West, Toronto ,Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja per| 

metų, šipkartės, pinigų persiuntimas' pilietybės poperiu i*ėw 
mas, apdrauda ir daugelis kitų patamaivimų.

S. Heifetz, menedžeris Į

lindo į skiepui 
telefonų ir kl. 
gaisrininkų, 1 
kas daryti.

Seismalogis 
žemės drabėji 
doj buvo viei 
kokie čia yra 
buvo nemaža 
buvo smarkes 
ėmė labai did* 
są Ontariją ii 
co provincijos 
nytų Valstijų

šeštadienio 
vėl žemė dreb 
ne visur buvo


